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LAKIMIZA

Konya Halkevi Dergisini İlgilendiren

Bütün Yazılarla Diğer evrak
Konya HALKEVİ Reisliğine gönderilmelidir.

Büyük bir dikkat ve i’tina ile hazırlanarak intişar mev­
kiine konulan MEVLÂNA fevkalâde nüshasının neşri meş­
guliyeti dolayısiyle dört aydanberi çıkmayan Mecmuamız 
bu nüshasından itibaren yeni bir istikametle intişara başla­
mış bulunuyor.

Bundan sonra mecmuamız Partimizin geçen sene yaptığı 
tâmimdeki direktif dahilinde Edebiyata, Tarih ve Folklora, 
Güzel Sanatlara, Sosyolojiye, İktisad ve Ziraate, Halk terbi­
yesine, Sağlık ve Spora, Bibliyoğrafi ve Tenkîde aid yazılar 
neşredecek ve ayrıca bir de amatör sahifesi bulunduracaktır.

Bunun için fikir ve yazılarından kuvvetle istifade edece­
ğimiz kıymetli bir tahrir hey’eti bize daima müzâhir olacak 
ve bu esas dahilinde muntazaman neşriyata devam edile­
cektir.

“KONYA



HALK TERBİYESİ

HALKEVLERİMİZİN EHEMMİYETLE DİKKAT 

NAZARINA ARZOLUNUR

YAZAN: M. MUHLİS KONER

Cumhuriyet Halk Partisinin en önemli bir kültür kurumu olan Halkevlerinin tek ülküsü şüphesiz halk terbiyesidir. Halk yetiş­medikçe pek mahdut bir sayıda kalan aydınlarla milletçe kalkınmanın imkânı yoktur.İçtimaî seviye, aydınların her türlü telkinlerini iyi karşılayabilecek bir olgunluğa ermedikçe bütün çalışmalarımızın bizi istenilen gayeye ulaştıramıyacağını iyi bilmeliyiz. Millet bir organizmdir. Dimağ, mü­nevverler, halk diğer organlarıdır. İçtimaî bünyeyi kuvvetli bir şe­kilde ayakta tutabilmek için öbür organların da mütevâzin bir kuvvette bulunması şarttır. Bunun için de evvelâ halkı yetiştirmek lâzımdır.İşte bu hakikati sezen Avrupa halk terbiyecileri arasında bilhassa şimal milletleri bu sahada en ileri giden milletler arasında bulunmak­tadır ki şimdi bu terbiye hareketlerinin aldığı istikamet ve gayeyi gös­termeğe çalışalım. [1]Halk terbiyesinin ilk başladığı yer Fin, Estonya’dır. Bu hareket bilâ­hare Danimarka, İsveç ve Norveç gibi şimal memleketlerine geçmiş ve nihayet Garbî Avrupaya intikal etmiştir.Şimalin en büyük terbiyecisi ve halk mekteplerinin ilk kurucusu DanimarkalI Grundtvig’dır. (1783-1872) bu mütefekkir Peskopos kendi millî benliklerini yabancı kültürler içinde eriten Danimarka aydmlarile çok aşağı bir İçtimaî seviyede kalan halk tabakası arasındaki derin uçurumu görmüş ve bu uçuruma bir köprü kurmanın her şeyden evvel yapılması lâzımgelen bir İçtimaî hareket olduğuna inanarak ilk halk mekteplerini tesis etmiştir.Bu mekteplere, mektep tahsili haricinde kalan (18) yaşını geçmiş erkek ve kadın yüzlerce talebe alınmıştır. Bu mektebin insanı herhangi bir mesleğe hazırlamak için muayyen bir programı yoktur. Yalnız millî lisan ve sonra da DanimarkalI kahramanların, âlimlerin, şâirlerin haya­tını anlatmak Danimarka an’ane ve tarihini göstermek Danimarka ikti-
(1) - Bu makaleyi yazarken yegâne kaynak olarak kıymetli mütefekkirimiz Hamit 

Zübeyir’in halk terbiyesi eseri alınmıştır.
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sadî ve ziraî durumunu yükseltmek ve binnetice idealist bir Danimar­kalI yetiştirmek; İşte mektebin asıl gayesi.Bunun için Grundtvig bu mektepte bir taraftan bunları bir konferans ve müsahabe silsilesi halinde telkin ederken diğer taraftan müzikli sohbetler, millî raks ve halk oyunları ve spora ehemmiyet vermek su­retiyle tam bir neş’e içinde millî ruhu aydınlatmıştır. Bu mektepler bugün Avrupada daha mütekâmil bir şekilde görülür. Macarlarda, Çek­lerde İtalya ve Almanyada mevcuttur. Bizde bu mekteplerin ilk nümunesi birkaç sene evvel açılan millet mektepleridir. Bu müesseseler yalnız okuma ve yazmadan ibaret ve gayrı kâfi olmakla beraber hayli fayda­ları görülmüştür. Fakat devam edememişlerdir.Bunun için bir taraftan Maarif Vekâletimiz her şeyden evvel esaslı bir halk terbiye programını ihtiva eden yeni halk mektepleri açmak suretiyle halk ruhunu yükseltmeğe çalışırken diğer taraftan Halkevleri- miz en başta gelen asıl vazifelerine, avdet etmelidirler. Halkevleri yalnız münevverler için hazırlanmış bir kültür ocağı değil birbirini yetiştiren aydınların topyekûn halkı kaldırması için kurulmuş halk müesseseleri- dir. Bunun için biz yalnız idealde kalacak ve tatbik kabiliyeti olamıya- cak şekilde bir halk mektebi değil, basit ve amelî bir tarzda hazırladı­ğımız bir programla evimizde halk terbiyesine doğru şu suretle hare­ket etmek teşebbüsünü aldık:Halkevi Temsil ve Sinema salonumuzda haftada bir defa, mahallî Parti teşkilâtımız itibariyle dört bölgeye ayrılan memleket halkından kadın ve erkek, salonun alacağı miktarda münavebe ile halkı toplamak ve her toplantıda şöyle bir program tatbik etmek :1 — Sinema veya Temsil.2 — Bilhassa muaşeret âdabına dair müsahabeler esas olarak; ziraî; sıhhhî, hukukî halk lisanile konuşmalar.3 — Yurt bilgisi, Türk kahramanlık menkıbeleri ve biyografi. .4 — Halk sazı, orkestra, hep bir ağızdan millî türkü ve şarkılar.5 — Her türlü spor hareketleri, pehlivan güreşleri ve saire......İşte programımızın esası bunlardır. Haftada veya onbeş günde bir yeni bir programla memleketin bilhassa mektep dışında kalmış olan halkını şu şekilde aydınlatmayı düşündük.Tatbikına muvaffak olacağımızdan emin bulunduğumuz bu harekete daha ilâve edilecek şeyler varsa başta halk psikolojisi üzerinde uğraşmış büyük mütefekkirlerimizin ve Halkevlerimizin bizi aydınlatmalarını ehemmiyetle rica ediyoruz.



GÜZEL SANATLAR

Birinci Gıyasettin Keyhüsrev Oğlu 

MİMAR SADETTİN

. YAZAN: ŞAHABETTİN UZLUK

Selçukî Türkleri XIII cü asırda, yalnız dünya siyaset âleminde mü­him bir rol oynamakla iktifa etmediler. Son zamanların tetkik­leriyle de sabit olmuştur ki edebiyat üzerinde bir te’sir göstermişler, güzel sanatlar sahasındaki te’sir ve faaliyetleri daha az olmamıştır. Fakat bu devir sanatkârlarının bir Türk sanatı hakkındaki zevk ve his­leri pek malûm olmakla beraber, müteaddit araştırıcılar tarafından bu­lummuş değerler geniş ölçüde hayreti mucip olmaktan uzak kalma­maktadır.Konyadan veya Konyaya kadar gelmemiş olan sanatkârlar zamanın verdiği fırsatlar dahilinde Türk eserleri yaptılar. Türk sanatkârı oldu­lar. Bunların eserleri kendileri için oldukça şöhreti mucip oldu. Formla­rını Konya ve civarının ve hattâ Selçuki imparatorluğunun en uzak kö­şelerinde aramış olan bir çok sanatkârlar ise, isimlerin de, eserleri gi­bi unutulmuş olduğunu gördüler. Türklüğü gösterenler arasında hatıra­larda yaşıyan hemen pek az bir gurup vardır,Meselâ: Gövde mimarîsiyle uğraşan Sazad üstat, isimlerile muakip- lerine yol açan servet ve kudret mimarı Abdülgaffar, Türk unsurlarını büyük bir sadakat ile sürükleyen- Tosman, Konya’nın bu vakit âbide­lerini devam ettirmek için çalışan Güneş usta gibi, kendilerini bu faa­liyetlerden uzak tutamıyan daha bir çok mimarlar, bu gün için unutul­muş bulunuyorlar. Bir çok incelemelerimde bu sanatkârları ortasında yaşadıkları toplulukda sevdikleri tabiatte ihya etmeye, tekrar yaşatmı- ya çalıştım.Her ne kadar zamanımız sanatkârları da artık eski fevkaladeliğini kayıp etmiş bir zevk ve his âleminde renk, şekil elde etmek için ken­dilerini veriyorlarsa da, o zamanın pek latif olan bütün unsurları Türk memleketlerinin en uzak köşelerinden gelmiş kendi âlemini ve san’atı- nı her gün başka bağlılıkta görünmek isteyen eski sanatkârların talih ve mazhariyetleri artık kendilerinde yüz göstermez olmuştur.İnsanlık tarihinde derin icraatiyle bir devre açan birinci Keykubat zamanına kadar, Selçukilerin bütün mimarlarını yazacak olsam listemi çok uzatmış olurum. Bu mimarların ekserisi pek az eserler vücude ge­tirmişlerdir. Yalnız biri, Sadettin; orada yaşadı, orada öldü, ismi de 
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siyasi dedikodular arasında unutuldu. Daima iyi malumat alan ÎBNİ BlBİ, “Tevârihi Âli Selçuk,, namındaki eserinde vakıa kendisinden bah­sediyor.Fakat bu anış, hiç bir vesikada, hiç bir Türk ahval tercem esinde meydana konulmadı. Muhtelif menbalar pek küçük satırlar içinde onun yalnız siyaset sahasında oynadığı rollerden bahsettiler. Bilhassa, son iki makale muharirleri «Abdülkadir ve Ferit» bu sanatkârın hiç bir mü- temmin eseri bize kadar vasıl olmadı diyorlarsa da biz, Sadettm’in gü­zel eserleriyle Keybubat’m Konya ve civarındaki mimarînin hayatını süratle tasvir edivermemize müsade edecek vesikaları bulmakta, olduk­ça talihin lutfuna mazhar olduk.Sadettin (589/592) yılları arasında Konyada, Selçukilerin bir çok sa­natkârlarının zuhur yeri olmakla iftihar deden bu şehirde dü.ıyaya geldi. Babası, orada Selçukî hükümdarlığı yapıyordu. Şehrin büyükleri, gerek kendisinin, gerek aile efradından olan kimseleri daima tak­dir ve sena etmişlerdir. Konyalı hükümdarın oğlu aceba hangi sebeb- lerin tesiri altında Mehmet adını almıştı? Bu husus hakkında hiç bir vesika bizi tenvir etmiyor. İBNÎ BİBÎ namındaki tarihçi, ALÂEDDİN devrine ait bir tarih yazmıştı. Şimdiye kadar bir çok muharrirlerce malûm olmıyan bu sır, onun kitabına aldığı bazı çocukluk hatıralarının nakli ile tavazzuh etmiş oluyor. (I)Oradaki izahlara göre: Sadettinin anası Konya eşrafından birinin kı­zı olan Şehnar adlı bir hatundu. ALÂEDDÎN Keykubat’ın babası şehit Gıyasettin Keyhüsrev I. Vaktile bu kadının sihirli kâküllerinin câzibe- sine tutulmuş, onun Leylayı, Mecnun gibi kederlere salan eşsiz güzelli­ğine âşık olmuştu. Şehnarı bir gece gizlice sultanın halvetine götürmüş­ler nâz ve ikramla tekrar geri getirmişlerdi. Bu hâle Şehnar’ın nenesin­den başka kimse vakıf değildi.Şehnar, Sadettin köpeğin babasına gelin gittigi zaman iki aylık ge­be idi. Fakat hileciliği ve kurnazlığı ile kendini kız tanıtmış nenesinin zekâsı sayesinde güya gerdek gecesinde gebe kalmış gibi görünmüş, yedi ay sonra Sadettini doğurmuştu. Ben dünyaya geldiğim zeman ha­tırlarda yerleşmiş olan bu karışık macerayı anlatırlar ve onun Selçuk soyundan gelmiş olduğunu söylerlerdi. Binaenaleyh, bu satırlarla onun kim olduğunu ve aile hüviyetini tâyin ettikten sonra sanat üzerine olan temayüllerine temas edebibiriz.Herhalde yetişme zemanı (1204/1210) olan Sadetin’de, birinci izzettin Keykâvüs (1210/1219) yıllarında sarayda hassa mimarları yanında sanat hislerinin inkişaf ettirilmiş olması pek mümkündür. Vakıa iBNl BİBi’- nin bu iki sultan zamanına ait hatıralarında onun sanatî hareketler
(I) ÎBNİ BİBİ (600) yılından sonra doğduğu için Sadettinin bu tarihten daha ön­

ce doğduğunu tanımaklığımız lâzımdır. Bilhassa, birinci Gıyasettin Keyhüsrev’in iki 
defalık hükümdarlığının ilk zemanmda, dünyaya gelmiş olabileceğini kabul edebili­
riz- Fakat babası malûm olduktan sonra köpek soy adının kendisine ne suretle takıl­
dığı maalesef malûm değildir. Ana tarafından böyle bir ada mâlik olsaydı, ÎBNİ Bİ- 
Bİ’nin haber vermesi icap ederdi. Binaenaleyh, bu noktayı tarihi vesikalar, gerek 
onun haricinde hiçbir eser, bahs etmemektedir,

§



arasında, siyasî faaliyetleri de takip eden pek istidatlı bir genç olduğu zikredilmektedir. Bilhassa, (1219/1237) seneleri içinde kendisini temami- le sanat faaliyetlerine terk etmiş buluyorum.Binaenaleyh ALÂEDDİN baş şehrinde bir çok sanatkârlara ve âlim­lere şöhret hazırlarken diğer tarafta hüner ve kabiliyeti babası ve kar­deşi zemanında tevessü etmiş, ilerlemiş Sadetine de, mimarları arasında bir mevki ayırmış ve kendisini saray mimarı yapmıştı. Ferit (KONYA MECMUASI sayı. 36, S. 1907) de yazdığı makalenin notunda ALÂEDDÎN’ in hayatından bahsederken, Sadettin ismini de zikrediyor ve kendisini mimar olarak haber vermektedir.Aynı haberleri, İBNÎ BtBl ile teyit etmek kabildir. (S. 134/135) de Alâeddin’in “Sarayı Keykubadiye„ adlı satırlarda onu şu surette an­latıyor: Alâeddin Keykubat, Süleyman peygamber gibi mesafeleri mahveden asîl at üzerinde o civardan geçip Konya’dan uzaklaşırken “Eğrinas,, a gelmişti. Orada bir mesire gördü ki, eğer cennetin bekçisi bu mevkie yetişebilseydi cennetten ayrılır, hayretle parmağını ısırır. (2) Toprağı yeşilliğinden firuze renkli, lâleleri kan damlaları gibi idi. Di­narlarının her köşesinden su yerine sanki gül suyu yahut berrak göz­yaşı akıyordu. Havası mis kokulu, zemini nakışlı, her tarafı çeşitli kuşlarla dolu idi. Bir tarafında süt gibi tatlı, çin ipekleri gibi dalgalı yeşil bir deniz, içinde meyve ağaçlarıyle süslenmiş yakın bir ada vardı. Denize doğru akan bir pınarı vardı ki gören ihtiyarlar gençleşir.Sultan, o zaman av emri ve mimar olan Sadettin Köpeğe bu mevki­de şenliği cennetin harmanı ile beraber, safası Şeydir ve Havernad sa­rayını geride bırakan bir bina yükseltilmesini emretti. (3) Alâeddin, ken­di fikrine göre yapılacak binanın projesini çizdi ve her bir noktasında bir saray yeri tesbit etti. (4) Sadetti t» köpek latif ve gönül okşayıcı şe­killerle yuvarlak kemerler üzerinde yüksek kubbeleri, feleğin yüce kümbeti ile beraber görünen, firuze ve lacivert nakışlı döşemeleriyle semanın firuze renkli çehresini maileştiren, temaşası cana canlarkatan bir sarayın inşasına başladı.Latif bâkirlerin ruhlarından daha ziynetli. Kannat sahrasından daha geniş, istenildiğinden daha mükemmel olan bu saray kısa bir müddet içinde sultanın arzusu veçhile ikmâl edildi. Alâeddin Keykubat, sarayı beğendikten ve bir kaç gün içinde oturduktan sonra dizginini Antalya ve Alâiye tarafına çevirdi. Muharrir sözüne hateme verirken, bu mu­hitte olmayı isteyen zatlerin bilhassa, sanat ve güzellikten duyacakları müstesna tesiri artık düşünmelidir diyor.
(2) Bu saray üstüne İBNİ BİBİ den başka Evliya Çelebi (C 3, S. 185), H. Etem 

(Kayseriye şehri ve mebanisi, S. 50), N. Uzluk (Anadolu Selçukî devleti tarihi, 
S. 134) de kâfi miktarda malûmat vardır.

(3) Vaktiyle Numan ibni Munzur’un Behram gür adına mimar Sinnara yaptırttığı 
mâbed ve sarayı havi büyük bir yapıdır.

(4) İBNİ BİBİ (S. 91) Alâeddin’in ahlakından ve menkıbelerinden uzun izahlarda 
bulunuyor. Bilhassa, programlı mesaisi arasında ayrıca sanat faaliyetlerinden: mimar­
lıkta, marangozlukta, hattat’lıkta, oymacılıkta, saraçlıkta ve ressamlıkta geniş ölçüde 
bilgisi bulunduğunu yazmaktadır.
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Bu eser ne oldu? Tabîi onu şimdi kimse bilmiyor. Belki bu gün yeri bir avuç taş yığını olmuş bir halde ve belkide maziye aid bazı saklanmış hatıralarda izleri vardır. O güne aid vesikalar arasında veya zamanımızda yapılan tetkik eserlerinde ona delâlet edecek hiç bir em- mare yoktur. XIII cü asrın Türk mimarî tarihi noktasından büyük bir değeri olan bu saray tipi her halde çok meraklı bir vesiyka değerini taşıyordu. Aceba Sadettin bu kabilden başka oralarda neler yaratmıştı?.İşte bir sual ki hakiykaten karşılık vermekte büyük müşkiller içinde­yim. Karamanlı vesikaların bahsettikleri Konyadaki Alâeddin sarayı da onun saray baş mimarı olduğu zamanlara aiddir. Bilhassa, Şikârî nın “ol gün sultan Alâeddin seher vakti kalkup gördü. Bütün Konya şehri ayağının altında.... Her kes yatağında erkek, dişi, kız, oğlan sergerdan... Kimi yatar, kimi kalkar... Bunu görünce, yirmi altı sene süren salta­natında bir daha köşke çıkmadı. (5)îlk saray, önce ikinci Kılıç Aslan tarafından Abdülgaffara yaptırılmış müteakip senelerde yıkılmıştır. Fakat bunun temelleri üzerine Alâeddin, Sadettine kendi sarayının pılanını havale etmiş ve yaptığı projeyi be­ğendikten sonra, büyük merasim ve şenlikler içinde temellerini attır- mıştır. Şehrin ikinci suruna aid inşaî faaliyetlere iştirâk etmediğini isbat edebilecek engeller yoktur. Pek büyük bir tahminle onun bu iş­lerde büyük muvaffakiyetler ihraz ettiğini kabul edebiliriz.Aynı devrin (633/634) yıllarına doğru Konya ile Aksaray arasındaki hanını inşa etmiştir. Fakat, yapıya Alâeddin zamanında başlanmış ve oğlu ikinci Gıyasseddin Keyhusrev’in vaktinde son vermiştir. îç kapı üzerindeki kitabede Sadettin’in adı “Köpek bin Mehmet,, suretinde geçi­yor ki dış kapıdaki kitabede bu isim yalnız “...Bin Mehmet» diye tek­rar olunmaktadır. Bazıları, Zazad adının Sadettin’den bozma olduğunu iddia ediyorsada, her iki kitabede de bunun teyidi bulunmamaktadır. (6)Plân yönünden pek basit bir tipin ilk gurubunu teşkil eder. Ben­zerleri Uşakh’da büyük han, Kayseri ile Sivas arasında Karatay hanı, Konya ile Aksaray arasında Sultan hanıdır. Bünunla diğerleri arasında­ki mühim bir fark portalın eni, dar hat üzerinde değil, bilakis genişliğe uzanan hat üzerinde bulunmasıdır. Bölgeleri itibariyle açık ve kapalı iki gövdeden vücut bulmaktadır. Diğerlerinde bu gövdeler aynı karak­terde olmadığı halde Zazatın hanında her iki gövde de müsavî bir şekil vermektedir.Meselâ: kıble hattı oldukça düzgün bir istikamet takip ettiği halde, poyraz paraleli maalesef bir istikamette devam etmemektedir. Doğuya
(5) mezkur kasrın tuğlaları İlbiz yöresindeki topraklardan yapılmıştı. Bu uğurda 

tafsilat istiyenler “Selçukilerin Konya sarayı, etüdüme baakbilir Mısır heyeti ile Ka­
raman oğlu İbrahim bey bu kasırda görüşmüşlerdir. Bu gün maalesef saray izinden, 
hiç bir şey belli değildir. H- Etem’in kabul ettiği saray bu günkü ortada duran saray­
dır ki ikinci kılıç Aslan zemanına aittir-

(6) Bu han diğer birçok eserler gibi büyük bir bakımsızlık içindedir. Türkün 
medeniyet dünyasındaki büyük hareketlerine ölçü olan bu eser erin daha sıkı bir kon­
trol altında bakımlarını Maarif Vekâleti Müzeler umum müdürü H. Zübeyir’den pek 
rica ederiz.
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yakın kısım normal bir yürüyüşü takip ettikten sonra, portala paralel- bir parçada daha içeri girmiştir. Bu hal kapalı batı gövde sınırında ölçüsünü 21 M. ye düşürmektedir, iki gövdeden büyüğü 51X17,5 M. ve ikinci kapalı gövde 28x21 i bulmaktadır. Poyrazı tutan hattaki is­tikametin farkları iç bölme fazlalığını azaltmak düşüncesine dayan­maktadır.Orada birinci gövde doğuda bulunmaktadır. Tamamile açık ve ölçü itibariyle daha geniş ve uzun bir şekli veriyor. Bu kısım o zamanlar yolculara aitti, ikinci kapalı gövdenin de daha çok eşya ve hayvanlar için yapılmış olduğu kabul olunabilir. Bu gövdedeki bölmeler, Sultan hanı plânından pek zengin bir teferruatı ihtiva etmektedir. Birincide mevcut ortadaki mescit burada aynı mevkii işgal etmemektedir. Portal Sultan hanı yanında pek sade ve fakat bunun içinde tamamile süsten uzak bir forma mâliktir.Dış görünüşü daha kuvvetli renklerden bir taş malzemesine terkedil­miş ve müteaddit dayama kulelerle kuvvet kazanmış bir şekli vardır ki, hariçten bakanlara âdetâ, bir kale tesiri vermektedir. Portal açıklığı 8,20 m. dir. Bundan 2,70 şi kapı genişliğine çıkarırsak, kalan kısım dar iki taraflı niş çıkıntılarına ait profilli partiyi teşkil eder. Bilhassa, renkli taş halinden ve süslerden uzak düşünürsem portalı Konya ikinci suru­nun pazar kapısına benzetebilirim.ABDÜLKADİR’in (Türk Sözü S. 3) de Sadettin üzerine ileri sürdüğü dönme kelimesi maalesef hiç bir hakikate dayanır bir iddia değildir. Rivayet şeklinde ortaya attığı bu fikir, doğrudan doğruya bir uydurma sayılabilir. Fakat, öyle bir söz ki hiç bir vesika ve hattâ Selçukî men- ba’larını okumadan ortaya atmış bulunuyor. Nitekim, aynı muharrir mezkûr makalenin üst satırlarında Sadettin’! demir 'kafes içinde ateşe tutmak suretiyle yaktırıldığım haber veriyor ki doğru değildir.Yalnız 1237/1245) yılîarı içinde Sadettin’i siyasî maceralar arkasın­da koşar görüyorum. Binaenaleyh, bir yirmi beş seneyi tecavüz eden temiz ve olgun san’at hayatını aceba niçin politika faaliyetine terket- miştir? işte bunu bilmek pek meraklıdır. Nitekim bu hususta İBNl BİBİ, tatmin edebilecek işaretleri yapmaktadır. Orada geniş sahifeleri doldu­ran maceraların ne elîm bir netice ile sona erdiği bütün çıplaklığı ile izah edilmektedir (7).Gerek hükümdarın ömrü ve gerek onu teşvik edenlerin mütemadi tazyıklan ve gerekse zamanın kendisine verdiği fırsatlar bu maceraları doğurmuş olabilir. Biz onu her hangi bir şekilde olmuş ise olsun yalnız pek enerjik hareketleri ile XIII çü asrın sanat varlığına geniş ölçüde ‘ iştirak etmiş bir Türk san’atkârının böyle ikinci derecede bir plân etra­fında kendini yok derecesine canı pahasına malolmasmı ummazdık. Türk
(7) İBNİ BİBİ (S- 195) Sadettine ait verdiği mütemmim bilgiler arasında göster­

diği müteaddit harp yararlıklarını ve siyasetteki muvaffakiyetlerini tafsil etmektedir- 

san’at hayatımızın yalnız büyük bir felâket kurbanını temiz yorgunluk­larından alkışlamak isteriz (8).ÎBNl BİBİ (S. 197/199) onun için uzun sahifeler bağışladığı kayıtları arasında ölümüne ait şu satırları okuyoruz : Köpeğin gazep ateşi gün geçtikçe sirayetini genişletmekte, şiddetli zulüm ve işkenceleri her saat cihanın ömür harmanını yakmakta devam ediyordu. Sultan, memleket büyüklerinin öldürülmesinden müteessir olmuştu. Köpek bunu sezdiği için Sultanın yalnız kaldığı zamanlarda bile yanına daima boynunda asılı kılıcı ile girip çıkıyordu. Sultan şu vaziyetten yavaş yavaş şüphe­lenmeğe başlamıştı.Hassa kölelerinden birini gizlice Sivas’ta Candar Karaca’nın yanma gönderdi. Ona, Sadettin Köpek beyin, saltanat erkânını birer birer öl­dürttükten sonra şimdi de kemer ve kılıç ile huzura girip çıkmakta olduğunu ve son zamanlarda gösterdiği şiddet ve tahakkümden büyük hayret duyduğunu bildirmekle beraber bir an evvel Köpek hakkında tedbir düşünmek üzere acele gelmesini ısmarladı. Karaca, bu köle ile birlikte, Kubadabat sarayında Sultanla görüşmek üzere yola çıktı.Köleyi daha evvel Sultanın yanına göndererek kendisi beraber git­mekte tereddüt gösterdi. Gece ansızın Sadettin Köpeğin evine gitti. Kö­pek, ondan başka kimseden çekinmezdi. Karaca’yı görünce sordu : Sul­tanla görüşmek için mi geldiniz? Karaca cevap verdi: Ben melikül-ü- meranın izni olmaksızın nasıl Sultanın huzuruna varmağa cesaret ede­bilir ve kendimi Sultanın yakınları arasında sayabilirim. Bundan böyle sığınacak ve yardım dileyecek bir makam olarak ancak melikül-ümerayı tanırım.Karaca bu türlü avutucu ve büyülü sözlerle Köpeği oyaladı. Kö­pek, artık ondan emin olmuştu, işret sofrası kurdurdu, zevka başladı­lar. O gece Sadettin, Karaca Candara aşırı derecede ikramlar iltifatlar gösterdi. Sabah üzeri beraberinde sultanın yanına götürdü, önce içeri giren köpek Karaca’nın gelmiş olduğunu haber vermiş ve derhal Can­dan içeri alarak el öptürmüştü. Köpek gittikten sonra Emiri Meclis, sul­tanla beraber onun sarayda tertip edilecek içki sofrasına davet edilme­sini kararlaştırdılar.Sultan, Emir Candârın dostluğu şerefine içti, oda kadehini boşalttı. Candar, su dökme bahanesiyle dışarı çıkarak kendi adamları ile Sadet­tin köpeğin gelmesini bekliyecek, köpek gelir gelmez, bir kılıç darbesi ile âlemi onun şerrinden kurtaracaktı. Şarabını boşaltan Karaca dışarı çıktı, Sadettin görünür görünmez hürmet âdeti veçhile ayakta karşıladı yanından geçtiği sırada başına bir çomak darbesi indirmek istedi, Köpe­ğin omuzuna tasladı. Köpek elini Karacanın boynuna attı.Emiri-alem Doğan bey hemen kılıçını sıyırarak Sadettin! nişan aldı. Sadettin Köpek can korkusu ile kendini sultanın şaraphanesine attı.
(8) Aynı mehazın diğer bir sahifesinde “Sadettinin emri altında bulunanları fev­

kalâde gözettiğini ve cömertliği dalgalı denizlerden, yağmurlu bulutlardan üstün idi. 
Bütün kaplan huyluluğuna rağmen, dost ve ahbaplari ile yalnız kaldığı zamanlarda çok 
yumuşak tabiatli olurdu, diye tasvir ediyor.
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Şarapdarlar onu kana bulanmış bir halde görünce her biri kılıç ve si­lahları ile üzerine atıldılar, pis canını murdar cesedinden ayırarak ce­hennemin dibine yolladılar. Köpeğin canı cehenneme gönderilince sul­tan Gıyasettin, her kese ibret olmak üzere kirli cesedinin yüksek bir yerden asılmasını emretti. Parça parça edilen bedeni vaktiyle sultan Keykubat tarafından köpeğin adamlarından Kemal adında biri namına yaptırılmış olan bir dar ağacına demirden bir kafes içinde astırıldı.Köpeğin leşinin parçaları henüz orada asılı bulunduğu sıralarda sul­tan bu halden peşiman olmuştu. Sadettin’in çoluk çocuğu onun leşini aşağı indirmek için sızlandılarsada buna da müsade etmedi. Köpeğin düşmanlarının belki aşağı indirilen kafesi tekrar kaldırarak yerine as­tırmaları ihtimali vardı. Kafes gizlice indirilerek leş parçaları Kemal’in akrabaları tarafından gömdürüldü. İBNÎ BÎBİ’de mütemmim bir ilâveye göre hâdisenin şu surette cereyan ettiği tasvir olunmaktadır.Sultan Gıyasettin’in rivayet edilen kerametlerinden birisi de şudur : Sadettin köpeğin parça parça edilmiş cesedi, demir kafeste asılı bulun­duğu ve halkın onu seyretmek için akm ettiği bir sırada kafes, ansızın yere düşmüş ve bir adamı ezmişti. Sultan bu hâdise üzerine “onun kö­tü ruhu hâlâ dünyada eserler bırakıyor,, dedi. Sadettin bu suretle feci bir akıbete duçar olmuştur ki, teessüf etmemek kabil değildir. Yalınız, birinci Alâeddin zemanında sanatta pek temiz bir mevkie mâlikdir.Aynı dereceyi ikinci Gıyasettin gününde (634/1237) ye kadar, muha­faza edebilmiş ondan sonra, hayatını siyasi maceraların seyrine kaptır­mıştır. Bazan, sadakatle, doslukla, bazan kavgacı ve enerjik hareket­lerle, çok defalar da, adâletle iş görmek yolunda insanları memnun et­meye uğraşmıştı. Fakat, her ne suretle olursa olsun bu hayatın Türk mimarlığında pek temiz ve hususî bir faaliyet devresi vardır. O zeman- ki imparatorluğun en büyük bir memurunun bir çok maceralarını ta­kıp ettikten sonra onlar yanında ve belkide daha yüksek bir sanatkâr hüviyeti şimdiye kadar ihmal edilmiş duruyordu. İşte ben onu yalınız sanat yönünden, burada açık etmiye ve yüze çıkarmağa çalışmış olu­yorum.
Vesikalar:ÎBNÎ BÎBÎ: Anadolu Selçuki devleti tarihi S. 104. Ankara 1941 M. Ferit, Emir Celâlettin Karatay (Konya mc.) S. 1902/1906 Konya 1940 Bir heyet, Konya rehberi S. 94. İstanbul 1339Bir heyet, Konya vilayeti salnamesi S. 591. İstanbul 1330Abdülkadir, Zazadın hanı, Türk Sözü-gazetesi S. 3. Konya 1334M. Ferit, Zazatın hanı, Konya mecmuası S. 34/39 Konya 1936H. Etem, Anadoluda Selçuki hanları Türk yurdu. S. 186 İstanbul 1914 B. Baki, Anadoluda Selçuki hanları. Dil Tarih Fakültesi Ankara 1943 K. Müller, Die Kaerwanserei im Voderen Orient S. 7/33 Berlin 1920 H. Thirsch, Pharos, Antike, İslam und Occident. S. 174/175. Leipzig 1909 F. Sarre, Reise in Kleinasien — Sommer 1895 S. 147 Berlin 1896
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İLİM VE SOSYOLOJİ

BUGÜNKÜ ve YARINKİ CEMİYETİMİZ

YAZAN: M ŞEVKİ YAZMAN

Türkiye, kültür ve hareket bakımından cihanın en mühim bir köşesinde yaşamaktadır, ve onun en ileri milletleri safında yer almak amacındadır. O halde millet .hayatında olduğu gibi cemiyet haya­tında da en ileri, en doğru, en düzgün şekli bulmak ve kabul etmek mecburiyetindedir. Çünki ileri bir millet olmanın ilk şartı, ileri bir cemi­yete sahip olmaktır. Geri, muvazenesiz, çürük cemiyetten ileri, düzgün, sağlam millet meydana getirilemez.İleri cemiyetin özelliğini (hususiyetini) şöyle kabul ediyoruz. Kadın erkek, çocuk ihtiyar aynı-hakları ve serbestliği haiz, sağlam vücutlu ve fikirli, evvelâ kendi içine, cemiyetine ve milletine karşı sevgi saygı ve onun yetişmesinde mes’uliyet duygusu olan, terbiyeli ferdlerin top­lulukları. Ne kadını esir telakki eden Şark cemiyeti, ne kadını süs ve keyif vasıtası telakki eden dünkü Garp cemiyeti bizim idealimiz olamaz. Kadın da erkek gibi ve onun kadar düzgün ve sağlam bir dünya görü­şüne ve mesuliyetlere sahip olmalıdır ki çocuğu doğurma ve cemiyeti yuğurma vazifesini hakkıyle görebilsin.İtiraf etmek lâzımdırki bu bakımlardan bahtiyar bir maziye, sağlam bir geleneğe mâlik değiliz. Çok değil, daha 30-35 sene evvelsi bu mem­leketin aydınları, âlimleri, gazete ve kitapları kadınlarımızın peçelerini açıp açmamaları, yani cemiyetin bir uzvu sıfat ve haysiyetile onun içi­ne karışıp karışmamaları doğru olup olamayacağını münakaşa ediyor­lardı. Gene ancak bir çeyrek asır evvel binbir şer’î hiylelere baş vuru­larak açılmış İstanbul Darül-Fünunu’nun kadın kısmında kız talebe ile erkeklerin karşı karşıya gelmeleri ve biribirlerini görmeleri ihtimali o vaktin ileri gelen adamlarının fikirlerini herhangi bir iç poletikadan da­ha fazla meşgul ediyordu. Bu gün gülünç görünen bu meseleler ancak bir çeyrek asır evvel bütün bir memleket aydınını, devlet adamını iş­gal eden meselelerdi.Nihayet kadınla erkeği aynı hakka sahip cemiyetin iki uzvu olarak resmen kabul ve ilân eden Cumhuriyetimizin yirminci yılını ancak bu sene kutlulayacağız. Bu sebepdendirki bizim cemiyetimizde henüz tam bir kaynaşma görünmez, henüz harem ve selamlık devrinin bazı teza­hürleri hâlâ mekteplerimizde, resmî dairelerimizde, hususî veya resmî topluluklarımızda göze çarpar, tıpkı aynı bardak içerisindeki su ile zeytin yağının hareketin durmasını müteakip ayrılmalarını hatırlatan
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bir kaynaşmamazlık görürsek bunu biraz da tabiî bulmalıyız. Bunu fi- zikde atalet prensipinin, pisikolojide i’tiyad bahsinin, makinada bir ha- reketden diğerine geçişdeki zorluğun ve zaman yiyişin neticesi gibi ka­bul etmemiz lâzım gelmektedir. Ancak bu hali tabiî görsek bile inkı­lâbımızın hamlesi, cemiyetimizin bünyesi namına ma’zur göremeyiz, doğru bulamayız.İnsan: Cemiyet halinde ve cemiyet içinde yaşamaya mecbur bir ya- ratıkdır. Onun kuvveti, başarısı, verimi hep içinde yaşadığı cemiyetin kudretine bağlıdır. Buna karşılık ise cemiyetin verimi, başarısı, eyi ve­ya kötü oluşu kendisini teşkil eden insanların adedinden ziyade bunla­rın arasındaki münasebetin sağlamlığına yani cemiyetin iç örgüsüne bağlıdır. îç örgüsü sağlam olmayan, yani bir kısmı diğer kısmı zararına gelişmiş, sevgi ve saygıya dayanmadan kanunî, yahud geleneğe dayana­rak bir kısmının diğer kısmını esir veya kendi hakkından daha aşağı haklara sahip olduğu fikri cârî olan cemiyetler bir türlü dört başı ma’- mur milletleri meydana çıkaramıyorlar.Kadını tam veya yarı esir telakki eden Şark cemiyetlerinin hepsi bizzat esir birer milletdirler. Ana’mn kapalı, cemiyetden tecrid edilmiş olması yalnız milletin yarısını safdan hariç kılmıyor, fakat zihnen ge­lişmemiş, normal dünya telakkıysine sahip olmayan Ana, eyi oğul da yetiştiremiyor. Hindistan’ın en büyük ıstırabı, sağlam ve aynı hakları haiz bir cemiyet yapısına sahip olamayışıdır. En eski medeniyetlerden birisine sahip olan bu memleketin tek millet olamayışının biricik sebe­bi, cemiyeti arasındaki “kast„lardır. Bunu çok güzel anlayan Garp em- periyalistlerinden bir çokları, bir memleketi esir olarak ellerinde tut­manın ilk şartı, bu memleketlerdeki cemiyet yapısını bu garip halinde muhafaza etmek olduğunu pek âlâ takdir ediyorlar ve bunu bir poleti- ka olarak güdüyorlar.Garp’de milliyetçiliğin ve ilerilemenin temposu da kendi cemiyetleri arasındaki muvazenesizlikleri, aristokrat, demokrat duvarlarını veya bu­na benzer ayrılıkları çabuk yıkmaları nisbetinde olmuştur. Bu sebeple biz ileri ve tezadsız bir millet olmaya doğru koşarken her şeyden ev­vel cemiyetimizin bu günkü halini sık sık göz önünde tutmaya ve onu her şeyden evvel ileri götürmeye mecburuz. Tezadsız, bütün unsurları hür, iç örgüsü sağlam bir cemiyet, ileri bir millet olmanın ilk şartıdır, îş bu bakımdan tedkik edilince kâh aile içinde, kâh mektepte ve kâh şurada burada gözümüze çarpacak garip şekiller, şu veya bu tarzda kadını tecrid edici düşünceler bizim tahammül edeceğimiz vaziyetler olamaz. Dâhî ATATÜRK ve arkadaşları bir çeyrek asır evvel bu nok­tayı nasıl vuzuhla görmüş ve ilk konu oiarak. bunu ele almışlarsa, ay­nı işi, bu gün biraz daha hızla ileri götüren Cumhuriyet Türkiyesi de aynı görüşü daha büyük bir ısrarla ta’kip edecektir.Bizim için ârızî olan, millî vasfını aslâ taşımayan kapalı cemiyetin tasfiyesi işinde şimdiye kadar aldığımız yolu küçümsemiyoruz. Hele Cenup hududumuzun ötesine geçerek hâlâ yaşamakta olan eski, kapalı cemiyeti gördüğümüz zaman 25 senede aldığımız yolun büyüklüğü gö-
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Zilmüzün önünde daha fazla canlanıyor. Fakat bu düşünce bu hızı bize yeter gösteremez. Bütün müesseselerimizle, mekteplerimiz, Halkevleri- miz ve resmî müesseselerimizle geri ve kapalı cemiyet şeklimizin son eserlerini ortadan silip süpürmeye son hızımızla çalışmaya mecburuz. Şehirlerin ve kasabaların arka mahallelerinde hâlâ tünemiş bulunan umacı kıyafetli kadını hazmedemeyiz. Kolları sıvalı mektep kızlarımız gibi bütün kadınlığımız da el birliğiyle cemiyetin ve milletin yüksel­mesi ve ilerlemesi fa’aliyetine katılmalıdır. Köyde serbest serbest do­laşan kızların yanında, hâlâ esir manzarasını taşıyan kadın olduğunu unutmamalıyız. Köy muhtarı, Nahiye müdürü kadar, her Türk münevve­rinin içinde bu bir derd olarak kalmalıdır. Biz bu kadınlığımızın İn­giliz hava defi’ bataryalarındaki kuvvetler gibi vatan hizmetine koş­madığına acımasak bile, bu çeşid kapalı kadının yetişdireceği çocuğun bu günün adamı olamayacağına kani’ olarak içimiz sızlar.Milletlerin hayatı cemiyetlerin iç örgüleri ve unsurlarıyle orantılı (mütenasip) olarak gidiyor. Millet bünyesini kuvvetlendirmek ve ileri- letmek için cemiyet şeklini İnsanî şekle sokmak zaruretindeyiz. Her şeyden evvel bunun için duramayız.Şimdiye kadar aldığımız yola bakarak ilerisi için ümidli olmakda haklıyız. İki unsur; Türk milleti ve Türk toprağı bize bu ümidi ver­mektedir. Dünyanın en eski medeniyetini kurmuş olan anlayışlı, kabili­yetli, taassubu bulunmayan, eyiden ve güzelden anlayan ve onu seven milletimiz dünyanın en eski ve büyük medeniyetlerinin meydana geldiği bu toprak üzerinde yeni Türk cemiyetini ve medeniyetini de sür’atle kuracaktır ve kurmaktadır. Bu kabiliyet onda fazlasiyle mevcuddur. Elverir ki biz aydınlar ferdleri hür, biribirini seven ve sayan, millet menfaatini ve ülküsünü her şeyden üstün tutan bu cemiyeti yaratma işini en baş hedef tutalım. Boynumuzun borcu olan bu vazifeyi hiç bir zaman gözden kaçırmadan ta’kip edelim. İşte bu yazının maksadı bu borcu bir kerre daha gözlerimizin önüne koymaktır.
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MİLLÎ HUKUKUMUZUN İSTİKBALİ

YAZAN: MİDHAT ŞAKIR ALTAN

Orta zamanın sonlarıyle yeni zamanın başlarında askerî ve siyasî iktidariyle, XVI. cı asırda feodal sistemden yeni kurtulmaya başlayan, avrupalılara karşı henüz üstün vasıfta kalan Osmanlı impara­torluğu, XVIII. ci asrın sonlarında bu üstünlüğünü kaybetmeye ve gerilemeye başladı.İmparatorluğun avropalılarla kültürel ve İktisadî sahalardaki temas­larının azlığı, onun görüş hudutlarını azaltmışdı; bu suretle iç buhran­ların, sürekli yenilme ve gerilemelerin, tabiî olarak, sebep ve menşe’leri de bu dar görüş içinde aranıyordu. Buna mukabil, feodalitenin sona er­mesiyle, kuvvetli merkezî hükümetlerin teessüsü, rönesans, reform, ve dînî ıslahat temayülleri, sanayi’ ve coğrafyadaki ihtira’ ve keşifler se­bebiyle vukubulan İktisadî ve malî genişlemelerle serpilip gelişmeye yönelen Avrupa, Burjuva cemiyetini yepyeni bir hukuk telakkıysi ile kurmaya uğraşıyor, siyasî rejimler, mutlak şekillerini yavaş yavaş yu­muşatarak ferdî tabiî hakları tanıyor, dolaysiyle şahsî teşebbüs ve fa’- aliyetlere inkişaf imkânları husul buluyor.Ingiltere meşrûtî bir sisteme doğru ehemmiyetli adımlar atıyor, 17 ve 18 ci asırlarda İktisadî, siyasî ve felsefî doktrinlerin te’sirleriyle bazı Avrupa devletleri daha ileri giderek Demokrasi’ye teveccüh eyli­yorlardı.Hürriyet ve demokrasi ideolojisi, bir fikir hareketi halinde kütleleri sararken objektif hukuk sahasında da (tabiî haklar) doktrini, açık ve tam şekilde, formülünü bulduğu 1789 inkılabiyle her tarafta yeni bir nizam ve cemiyet iştiyak ve arzusunu ateşliyor; ve bu arzulara fi’lî bir inkişaf seyri veriyordu.XVIII. ci asrın sonlarına doğru böylece cemiyet, ferd, devlet ve hu­kuk telakkileri derin ve geniş bir değişme içinde idiler.Bütün bu gelişmeler ve ilerlemeler karşısında ise Osmanlı impara­torluğu eski bir hukuk sisteminin prensiplerde üstünlük kıymetlerini mütemadiyen yıpratmış, bünyevî sarsıntılar geçiriyordu.

Bu sarsıntıları, zaman zaman görülen, durdurma teşebbüsleri, şahsi veya mevziî kalmaktan ileri geçemiyor; ve dar bir görüş hududu içinde alınan tedbirler de zaman geçtikçe sathîlşiveriyorlardı.Çünkü imparatorluğun yanı başında onun ferd, devlet ve cemiyet anlayışlarına yabancı ve bambaşka bir âlem yükseliyordu. Bu âlemin dinamizmi, yeni bir hukuk tefekkür ve felsefesinin hayatiyyetinden ge­liyordu. Bu dinamizm, imparatorlukça meçhuldü, binaenaleyh yapılan ıslah teşebbüsleri de Böylece verimsiz kalıyordu.Ferdin ve devletin münasebetlerini, hak ve vecibelerini yeni bir hu­kuk ile tanzime uğaşan avrupaya karşılık, imparatorluk el’an bir orta çağ hukukıyatına dayanıyor ve bu hukuk sistemine yaratıcı bir ruh da » aşılayanıadığı için tecanüssüz bünyesinde tatmin edici ve müşterek bir hukuk ideolojisi doğmryordu; ve maalesef onun hukukî tefekkür tea­mülleri (içtihat kapısı kapalıdır) formülünün hayatiyetten alıkoyucu dar sınırları içinde değişen hayat ve dünyayı ta’kıyb edemiyordu. Bunun neticesidir ki, ıslahat teşebbüsleri, aynı prensip hükümlerine bağlı kal­dıkları için her defasında fâsit bir daireye düşmekten kendilerini kurta­ramadılar.(1830) da Rusya’dan dönen Kapudan-ı-Derya Halil Paşa’nm «Rusya’­dan avdet ediyorum, avdetimde her zamandan ziyade kani’ oldumki eğer Avrupayı taklide müsâreat etmezsek bizim için Asya’ya dönmek mecburiyetinden başka çare yoktur. (1)» sözü imparatorluğun, muhak­kak değişen bir dünya karşısında bulunduğunu acı, fakat kat’î ve açık bir ifade ile ihtar eyliyordu. Paşanın sözlerinde avrupayı taklid ve av­rupaya imtisâlin hangi cihetlerden olacağı tasrîh edilmemişdi. Ancak bu sözlerden anlaşılan cihet, o tarihte avropayı taklîdetmenin zarurî olduğunun katiyen hissedilmiş bulunmasıdır. Bu vuzuhsuz hissin bir müddet sonra tanzimatı hazırladığını görüyoruz, ancak Avropa ve Os­manlI cemiyetlerinde görülen ma’kûs hallerin menşe’ ve sâikleri, her iki cemiyet bünyesinin tâbi olduğu şartlar, ve avropada olduğu gibi os­manlı cemiyetini, içinde yaşadığı iç ve dış buhranlardan söküp çıkara­cak en kuvvetli hamlenin, cemiyetin hangi cephesinden ve meselesinden başlayacağının belirtilememesidir ki aynı vuzuhsuzluğu tanzimatta da devam ettirdi. Tanzimat, tabiî hukuk doktrininden ve Fransız inkılâbın­dan az çok müteessir olmasına rağmen yeni bir hukukî tefekkür yara­tamadı; daima te’lifçi (eklektik) ve (opportünist) kaldı. Tanzimatın bu tereddüdü, te’lifçiliği, hem şarklı kalmak, hem Garplı olmak gibi ikili bir temayülden uzaklaşamayan zihniyyeti onu, teşebbüslerinde daima topal bıraktı. Medresenin yanında mektep, müsbet ilimlerin karşısında naklî ilimler, Kadı’nın karşısında Hâkim... Şarklı ve garplı hu­kuk ve fikirler mücadelesi tanzimatı daha filiz iken yıprattı. Ondan sonra aynı düşünceye sadakatle neşredilen «ferman»lar ve «hat»lar da bütün eyi niyetlere rağmen bu filizi yeşertemediler.Eski hukukî kıymetlere göre kurulmuş bir cemiyet yapısında yeni
(I) Türkiye ve Tanzimat • Ankelhard, S. 6. Türkçe tercemesi.
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kıymet telakkilerinin yan yana barınmasına imkân yoktu. Ne eski hu­kukî sistemde esaslı ve fikrî bir ihtilâl ve inkılâp yaratılarak o, yeni bir dünya görüşü seviyesine getirilebilmiş, ve ne de onu bertaraf ederek diğer bir hukuk sistemi istiâre olunabilmişti. Bu keşmekeş, Meşrutiyet devrinde de sürüklendi; ve Millî devletin kuruluşuna kadar devam etti.Millî inkılâbımızın hususiyetlerinden biri de bu görüş yerine müsbet ve reel bir hukukî zihniyet getirmesidir. Bu itibarla hukuk inkılâbımız, yeni devlet ve cemiyetimizi radikal bir tahavvüle kavuşturmuş; ve Millî hukuk tefekkürümüze yep yeni bir ufuk açmıştır. Onun avropalı kisvesi ve garplı tekniğiyle yeni yaşayış nizamımıza getirdiği şey; işte bu ge- . niş tefekkür ufkudur. Bu ufuk, bizi muasır bir Türk hukukunun teşek­külüne doğru götürmektedir.(1926) da başlayan hukukî istiâre ve kanunlaştırma fa’aliyetimiz, bu güne kadar tatbikatta ve objektif hukuk sahasında elde ettiği neti­celerle bir hukuk laboratuvarma yetecek malzeme vermiş bulunuyor.Hukuk edebiyatımızın da gittikçe artan çeşitliliği bu laboratuvar mesaisini kolaylaştıracak âmillerdendir.Hukukî tefekkürümüzün yeni teknikle çalışacak ve işleyecek bir se- viyyeye gelmesi, Millî hukukumuzun inşâî cebhesini hazırlama bakımın­dan çok ehemmiyetlidir. Bu yerli malzemenin muasır hukuk tekniğiyle iş­lenmesi ise yirmi yıla yaklaşan hukuk inkilâbımızm beklenen ve iste­nen bir hareketidir.Bu hareketin yardımcı tarihî materiyel ve dokümanlarımda ihzâra çalışmak, Türk ve Türk—İslâm hukukuna aid derli toplu bir literatür ve hattâ bir arşiv vücude getirmeğe çalışmak hukukta da kendimizi bulma­yı temin edecek; ve hukukî tefekkür hayatımızı tamamlıyacaktır.Konya 29/6/1943

EDEBİYAT

ŞİİR ÜZERİNE

ALİ RIZA ©ZKUT

Konya maarif müdürü

Terazi veya metre ile ölçülen nesnelerden birini sözle başkalarına tanıtmak istersek onu tarif etmek hiç te güç olmıyacaktır. Me­selâ Pirinç ne demektir? Yoğurt neye derler? Tül nedir? Kadife nasıl şeydir?... gibi sorulara birer çırpıda ve kolayca cevap verebiliriz. Hele bu sorular İlmî cevaplar aramak tasasından doğmuş değilse tarifi daha kolaydır. .Bildiğimiz maddeleri bilim dili ve ölçüsü ile tarife kalkarsak kolay­lık biraz eksilsede baş ağrıtacak bir güçlükle yüzyüze kaldığımız söy­lenemez. Mesela suyu, kimyacıların, balığı zoologların bildiği ve beğen­diği yolda yapacağımız tarifler, gelişi güzel söyleniverecek cinsten, bir kolaylık arzetmezse de üzerinde uzun boylu çekişeceğimiz çetin şeyler de olmazlar. 'Maddeleri bırakıp bunların vasıflarına geçince tarifte zorluk ve örtü- lülük daha ziyade artar: Isı ne demektir? Renk nedir? Elektrik nedir? Kuvvet nasıl şeydir? denirse cevapların doğru ve akla uygun olması için biraz daha dikkat ve emek vermek zorundayız. Bununla beraber biraz dikkat ve biraz fazla emek, bizi üzerinde anlaşmamız güç olmıyan bir takım tariflere kavuşt'urabilir.Maddelerin ve vasıfların destekleri olan cevhere kadar çıkarda genel olarak madde nedir? Kuvvet nedir? Ben ne demektir? Öz neye derler? Özge nasıl şeydir? Varlık ne demektir? sorularına cevap ararsak, tarif yapmakta uğrayacağımız güçlükler son kertesini bulur. Bunlarla bera­ber ince düşünceler sonun la bulabileceğimiz tariflerin çok defa sağ duyumuzun hemencecik verdiği tanımlara uygun düşmesi. ve besbelli bir şey olarak içimize doğan hüküm ve bilgileri ayrıca söküp çözmeye muhtaç bulunmayışımız bu zorluğu yenmekte işimize çok yarar. Meselâ (ben) in tarifini yapacak olan bir kimse için bu kavramda bir şuur ve bir sınır anlamı bulunduğunu kestirmek ilk iştir. Şuuru olmıyanm, ken­disini başkasından ayırt etmesini bilmiyenin kavrıyabileceği bir benlik olanı ız. Ben’in ne olduğunu tarif güçse de bir taşta, bir ağaçta, bir akar suda bir benlik bulunmadığını kestirmek kolay olur. Ben kavramının içinde bir şuur ve şuurlu her bütünün dışında da bir sınır bulunduğunu düşünmek, başka tariflere hacet bırakmayacak şekilde, bize besbelli gö- , rünlir. Hepimiz için besbelli olan kavramlara dayana dayana yapılacak tarifler bizi birbirimizle anlaşmaya götüren tek akıl yoludur. Bilgilerin en yükseğine bu besbellilerin basamağından çıkabiliriz.
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Şiirin ne olduğunu ararken bizden beklenen doğru tarifi vermek kolay olmadığı gibi bu doğru tarife yükselecek basamaklar da hemen ayağımızın altına konulmuş gibi görülmüyor. Şiir nedir? sorusunun istedi»! cevaba vükselmek için, ne olduğunda hiç şüphemiz olm.yan ba­samakları sayıp dökmek yolunda denemelere girişmektense nelere şiir denmediği yani şiirin ne olmadığı hakkında kendimizi yoklamaya çalı­şalım.Bir kere şiir dediğimiz her şeyde bir güzellik bulduğumuza, fakat güzel dediğimiz her şeyde mutlaka bir şiir vasfı aramadığımıza ışare etmek gerektir. Bir bahçe, bir çiçek, bir böcek, üzerinde otomobilimizin uçar gibi koşabildiği düz ve engebesiz bir yol, iştihamıza cevap veren bir tabak yemek, burnumuza hoş gelen bir koku güzeldir de şiir değı - dir. Buna karşı:
Bir hilâl uğruna yarep ne güneşler batıyor ?Mısraında en yüksek derecede bir şiir değeri bulduğumuz halde vatan yolunda tatlı canını verenlerin toprağa karışan maddî yığınlarında seyıe değer bir güzellik bulamayız. Bir kesik baş bize ancak korkunç bir manzara gösterir ve içimize derin bir can çabası düşürürken Haşım m batmak üzre bulunan güneşi bir kesik baş halinde göstermesinden şiir tadı alırız. .Kimi defa güzel bir resme, tabiatın bir manzarasına, iyi döşenmiş bir odaya, mânalı bir bakışa, çok yakışmış bir tuvalete hatta iyi pişmiş nefis bir yemeğe şiir dendiği olur. Fakat buradaki şiir sözü şnr gibi anlamınadır. Bir benzetme, bir hatırlama bildirir. Biz şıın daha çok v genel olarak sözlü ifadede ararız.Söylenen her sözün şiir olmadığını kim bilmez. Söz vardır dinlemeye bile değmez. Söz vardır baş ağrıtır; can sıkar. Yine soz vardıı iğrendirir, söz vardır hiç'anlaşılmaz fakat söz olur, tatlıdır; söz olur, ruhu sarar; söz vardır kanat, söz vardır can verir.Gerçi'tek bir bakıştan, edalı bir duruştan, bir kaş çatış, bir dudak büküşten, bir yığın sözün hattâ bazen bir kitabın anlatabileceğinden çok fazla mânalar çıktığı olur. Meselâ Nedim’in:

Nâzdan hamâşsun; yoksa zebanın duymadan 
İstesen bin dâstan söylersin ebrularla sen /beyitinde söylediği gibi kaş göz işaretinin binbir dâstan söyleyebile- ce»i haller vardır. Bununla beraber dilin bile duymıyacagı bu ka - goz destanının bini bir araya gelse, bize Nedim’in bu tek beytinin anlattığı şiiri söyliyemez. Şiiri bir ânın ifadesi olan bir jeste sığdırmanın imkanı yoktur. Biz şiiri ölmez eserlerin en ölmezi olan sözde arıyoruz.Şiir sözde midir? Yoksa söylenişte mi? Onu lügat kitablarmda ara­yanların asırları dolduran boş emekleri engin karanlıklar içinde bir ateş böceğinin varlığı kadar bile iz ve değer taşımamıştır. Parlak sozu lug kitabının yaprakları arasından almak isteyenler şnr alemine manasız gürültülerden başka armağan getirememişlerdir. Şnr kelimelerin ne gu 
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rültüsünde, ne hecesinde, ne azlığında, ne çokluğunda değil, yerinde, şeklini almadan önce nasıl olacağı söylenemiyen ve ağızla değil gönülle, kulağa değil benliğimize söylenişindedir. Şiir mânası lügatlerin tarifin- dekini çok aşan, içi ruhun, zekânın ve heyecanın aydınlığı, sıcaklığı, rengi ve kokulariyle her defasında yeniden dolan bir söylenişin adıdır.Söze bu söyleniş değeri katan, lügatin sözünü sanatın şiiri haline getiren mucizenin sırrı nedir acaba? Bir cam parçasında, görülmiyen güneşlerin çeşitli rengini yakan aydınlık nereden geliyor? Bunu sözle­rin ölçüsünde yani vezin dediğimiz şeyde bulanlar var. Fakat dizi dizi belli kalıplara dökülerek, sonlarına uygun sesler getirilen sözlerin he­men şiir oluvereceğine inanmamıza imkân bulunmadığı gibi alışık oldu­ğumuz belli ölçü ve kalıplara girmiyen söz dizilerinin şiir olamıyacak- larını düşünmenin de mânası yoktur. Sıra sıra dizilmiş ölçüsü, ayağı yerinde yavan sözler olduğu gibi yapma kalıplardan hiç birine girme­diği halde aydınlığında bize yepyeni, bambaşka mâna ve duygu ülkeleri açan söz tertipleri de pek güzel birer şiir olabilirler. Nâbi’nin Hayriye- sinden sayfalar okuyarak şiirin zerresine rastgelmediğimiz halde Füzu- lî’nin Hadikatüssüada’sında, Şikâyetnamesinde şiirin bize tanıttığı tadı bol bol bulabiliriz. Sözün kısası söze şiirin rengini veren gizli ışık ses­lerin hece ölçüsü ile bu hecelerin küme küme sıralanmasından ve son seslerin ahenginden gelme değildir. Çünkü bunlar olmadan da şiir bu­lunabiliyor. Bunlar varken de şiir buluıımıyabiliyor.Şiirin özünü onun yüzünde görenler Edebiyat kitaplarının uzun uzun anlattıkları söz sanatlarını yani beyanın tekniğini şiirin kendisi veya şiir dediğimiz büyünün tılsımı gibi kabul ederler. Şiirin bize bir çok beyan sanatlarının penceresinden baktığı doğrudur. Fakat biz sevgili­mizin, arkasından bize baktığı pencereye değil, pencere veya peçe ar­kasından yahut çıplak gözle bize bakan güzele vurgunuz. Bir heykeli, bir yapıyı, bir besteyi sanat eseri yapan şey nasıl mermer, tunç, tahta, taş, demir, ses ve sükûndan ibaret değilse sözü şiir yapan şey de ne heceler ne de mecazlar ve beyan tekniğidir.Büyük Hâmit şiiri dolup dolup da boşanamamakta, duyup duyup da söyliyememekte bulur. Duyulup da söylenemiyen, yaşanıp ta dile geti- rilemiyen şuur hallerinde şiirin bütün gizli kaynaklarının toplu olduğu doğrudur. Yangın alevleri içine başka bir alev atılışı ile dalarak yav­rusunu kurtarmaya koşan bir annenin vahşi cesaretinde, aldığı torpil yarasından suların hücumuna uğrıyarak hızla batan gemisini bırakıp bütün arkadaşları gibi kurtulmak çaresi arayacağına gerçek ve yakın olan ölümünü karşılamak üzere dudağındaki tebessümle kamarasına çekilen deniz subaylarının kararında ve hareketinde en yüksek derece­de bir şiir hali bulunduğuna şüphe yoktur. Fakat ifadesini bulmıyan bu şiir, yazılmamış rüyaların destanı gibi yalnız onu görenlerin şuurunda kalmıştır. Ve herkesin her zamanın aynasında yansıyamaz. Biz ifade edilemiyen şuur hallerine şiir demiyoruz. Şiiri beyan içinde her kulağa yönelmiş sözlerin sesinde aramıya mecburuz. İnsan konuşmadan artist olabilir. Fakat şâir olamaz.
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Şiiri sözün maddesinde izah edtmiyenler onu mânada ararken bu mânayı bazen ifade edilecek eşyanın tabiatı, içyüzü, özü olarak, bazen bölümler arasındaki birlik, ahenk, yakışık olarak, kimi defa dâ benliği­mizin eşyanın aynasına vuracak bir tecellisi, bir dâva, bir karakter, bir mizaç yahut bir sürü ruh intibaları halinde görmüşlerdir.Bir Fizik kanununun, bir mantık kaidesinin, bir Geometri hakikati­nin, bir Ekonomi prensipinin en az ve uz söz malzemesiyle ifade yahut birine karşı taşıdığımız duyguları en açık ve ölçülü kelimelerle eda et­sek boş bir davayı ömrümüzün sonuna kadar benimseye benimseye tek­rarlasak, bir saçmayı dilimizden düşürmesek.... yalnız böyle yaptığımız için şiir söylemiş olamayız tabii.Gerçi maddesiz şiir olmaz. Söz dahi bir madde bir malzeme demek­tir. Fakat şiirde maddeye konan ve onu aşan bir şey vardır.Gerçi şiir sözün düzeni içinde, şeklinde tecelli eder fakat söze veri­lecek şu veya bu düzen, şu veya bu şekil, sözün bütüniyle onun par­çaları arasındaki şu veya bu nisbet kelimeler arasından şiirin bize güler yüzünü göstermek için elvermez. Şiirde madde, şekil parçaların birleştiği bir bütün, konuşanın anlatmak istediği bir iç varlığı, bu iç varlığı bize aksettirecek bir tabiat parçası vardır fakat şiir bu malze­menin ne her birinde nede hepsindedir. Güzel bir nağme ne çalgıda, ne ona ses veren solukta, ne de hattâ solukla çalgının her ikisindedir. Güzel bir nağme çalan ruhun çalman alette veya nota işaretlerinin delâleti içinde kendini gösteren yaradış kudretindedir. Bu yaradış yok­tan varetmek demek olmasa da varı, yepyeni bir şekle sokmak demek olacağı için herkesin işi değildir.Füzulî’nin :
Öyle zaif kıl tenimi firkatinde kim 
Yaslına miimkin ola yetürmek sabâ beni

*
* ❖

Min can olaydı kâş meni dilfikâarda 
Ta her biriyle bir kez olaydım fedâ sana

* 
* *

Ne yanar kimse bana ateşi dilden özge 
Ne açar kimse kapım bâdı sabâdan gayrıNedim’in :
Oiillü diba giydin amma korkarım âzâr eder 
Nâzeninim sâyei hâri güli dibâ seniyahut

beyitlerinde geçen kelimeler, kullanılan ölçüler hep belli ve ortalık malı şeylerdir. Bu ölçü ve kalıplara uygun olarak yazılmış, içinde bu kelimeler geçen sayısız beyitler arasında bunlara üstün bir değer, bir şiir lezzeti veren şey kelimelerin şekil ve ölçünün menşurundan geçtik­ten sonra yepyeni bir renk altında parlıyan insan benlikleridir. Top­rakta elmas arıyanlar gibi biz de sözde, şekilde, ölçüde işte hep bu benlikleri, bu ruh parıltılarını arıyoruz. Ne anlatılacak konu, ne anlat­mak için kullanılması bir zaruret olan vasıta hayranlığımızın asıl hedefi değildir. Asıl hedefimiz sözde konuşan ruhu bulmaktır. Sözü söyliyenle dinliyenin her buluşmasında aradığımız, her defasında bize eskidiğimizi zalim bir ısrar ile haber veren ve sanki yaşayışımızın mânâsız bir şey olduğunu bize düşündüren tatsız tekrarlar değil, görünce yeni bir ufka bakıyormuşuz, hayata yeniden doğuyormusuz hissini veren yenilikler, yahut eskilerin görülmedik yepyeni bir ışık altında bize gülmesidir. Aynı kuyuya dalıp çıkan kovalar gibi bize başkasının söylediğini tekrar eden ağızdan kulaklarımızın umduğu ve beklediği bir nağme yoktur. Yaşamak, aramak demektir. Hep yeni şeyler arıyoruz. Aynı yüze bak­mak gibi, aynı besini yemek, aynı türküyü söylemek, aynı duaya el açmak ve ömrümüzü bu tekrarlar içinde geçirmek çok can sıkıcıdır. Aynada sık sık kendi yüzümüzü görmekten bile hoşlanmayız. Elbise ve tuvalet değiştirmek kendimizi herkesten önce kendimize biraz başka bir insan gibi göstermek ihtiyacından doğar, tabiatın birbirine benziyen hep bir örnek manzaralarından kurtulmak için durmadan yer değiştir­mek kolay bir iş değilse onları bir menşurun süzgeçinden geçirip öylece seyretmek, bir teselli ve bir ihtiyaçtır. İşte tabiatın, ruh dediğimiz bu esrarlı menşur arasından bize bildiğimizden ve alıştığımızdan başka türlü görülmesini sağlıyan ve bizi ufkumuzun duvarlariyle çevrili iti­yatların hisarından kurtarıp görünmez kanatlarla gündelik varlığımızın ötesinde yeninin cennetine ulaştıran bu kuvvet, bu hamle, sözlerin bilinmez füsunundan gelen bu tatlı duyuş hamlesi şiirdir.Cevherinde bir nevi yaratma mucizesi saklı olan bu hamlenin ne şekli tarife, ne şartları tayine sığar. Şiir acıya ve gözyaşına da, öfke ve kine de, neşe ve gülüşe, ümit ve inana, yeis ve inkâra da ayni derecede aşinadır. Onun âlemine gülerek te, ağlıyarak ta dalabiliriz. O saadetle de, felâketle de, özdeştir.Herşey gibi şiirin de enginlik, derinlik ve yükseklik dereceleri vardır. Herkese açık olan şiirler olduğu gibi az kimsenin ufkuna sığan şiirler de vardır. Düşündüren şiirler vardır. Atılan- bir merminin sert bir hedefde patlaması gibi çığlık, feryat uyandıran şiirler vardır. Serinlik veren şiir­ler vardır; yakan şiirler vardır. Şiir vardır söyler; haykırır; şiir vardır, sadece telkin eder. Şiir vardır birkaç sözde; Şiir vardır cesette can gibi eserin bütününde. Hasılı şiir, içinde ruhumuzun aksettiği bir aynadır ki ona bakarken ayrı ayrı renkte hep kendimizi görürüz. Şair bize kendi ruhunun aynasında yine kendimizi seyrettiren sihirbazın adıdır.
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Natiivanım şöyle çeşmin hasretinden kim gehiy 
Sâyei miijgânı ahû payimal eyler beni
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TARİH VE FOLKLOR

Onbeşinci Asır Ortalarında 

İSTANBUL'DA BİR TÜRK BİLGİNİ

HIZIR BEY

Hayatı ve Eserleri

YAZAN : ABDOLKADİR ERDOĞAN

I

I* ki şeyden birini tercih etmiyerek tesviye eylemek manasına gelen adaletin OsmanlI Tarihinde çok kıymetli örnekleri vardır. Eskiden Mekteb-i Kuzat ve Mekteb-i Hukuk gibi müesseseler bulunmadığı için hakkı ihkaka memur olanların hep medreselerden yetiştiğini ve diğer hükümet şubeleri olmadığı için de her İdarî zümrenin işini görenlerin Kadı’lar olduğunu kabul etmek artık bir hakikat haline gelmiştir. Med­reselerin son devirlerde uğradığı inhitat derekelerini gözönüne alarak buralardan yetişen büyüklerin varlığını inkâr etmek çok insafsızlık olur. Osmanlı Tarihinde öyle yüksek hâkimler ve hukuk âlimleri gelip geç­miştir ki onların tuttuğu adalet yolu bugün bile az çok örnek olmaya lâyıktır. Eğer bunların haltercemelerini ve adalet yolunda gösterdikleri hususiyetlerini birer birer sıralayecak olursak çildlerle eserler vücude getirilebileceği muhakkaktır. Biz burada fetihten sonra İstanbul’un ilk kadılığını üzerine almış olan Hızır Bey’in hayat ve eserlerine dair yeni bir tetkikimizi arzetmek isteyoruz:Hızır Bey 810 senesi rebiülevvelinin ilk günlerinde (Miladi 6 Ağus­tos 1407) Sivrihisar’da dünyaya gelmiştir. Sivrihisar adını almış olan Anadolu’da bir kaç köy ve kasaba vardır. Hızır Bey’in Ankara’nın 135 Km. cenubi garbisindeki Sivrihisar adlı kaza ile ilgisi olduğu söyleni­yorsa da bu hususta kat’î bir hüküm vermek için bu gün elde sağlam bir vesika yoktur. Vaktıle Akşehir’e bağlı Sivrihisar adını taşıyan bir köyün mevcud olduğunu ve sonraları onun münderis bulunduğunu söy- liyenler vardır. Bizce onun elyevm Sivrihisar adını taşımakta olan ka­sabaya İzafetinden ziyade Akşehir civarındaki münderis Sivrihisar ka­
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saba ve ya köyüne nisbeti daha doğru gelmektedir (I). Ötedenberi ta­rihçilerin birleştikleri bir hakikat vardır ki o da babasının Sivrihisar kadısı olduğu ve adının ise Celalüddin bulunduğudur. Anası da meş­hur Nasrüddin Hoca’nın kızı olmasına göre (2) Akşehir ile alâkası olan ceddinin memleketi civarındaki inkıraz bulmuş Sivrihisar kasabasından zuhur etmesini tercih etmek çok yerinde olur. Mevlevi kaynaklarına göre Mevlâna dergâhı postnişinlerinden Çelebi Emir Âlim’in ahfadından (3) sayılan Hızır Bey’in, eğer bu rivayete doğru nazarı ile bakılırsa, baba tarafından ceddinin Emir Âlim ad olunması da onun Konya’lı ol­masına ihtimal verdirebilir. Şu halde anası tarafından Nasrüddin Hoca - nın ve babası tarafından ise Çelebi Emir Âlim’in torunu olmak üzere rivayetleri tevhid etmekte ve doğduğu yerin de Akşehir Sivrihisarı ol­duğunu kabul eylemekte bir dereceye kadar isabet etmiş oluruz. Gerçi zamanımız tarih bilginlerinden bazıları onun Nasrüddin Hoca ahfadından olduğunu kabul etmemekte (4) ve Nasrüddini ise Selçuklu devri vezir-
(1) Nasrüddin Hoca’nın tesbit edilmiş bazı latifeli kıt’alarmda Sivrihisar yerine 

“Sivriler, kelimesi kullanıldığına göre Akşehir civarında vaktile Sivriler adı ile bir 
ufak köy bulunduğuna ihtimal vermekteyiz. Diğer Sivrihisar kasabası, Nasıüddin Ho- 
ca’nın memleketi değil, damadı ile torununun memuriyet verdiği bir kasabadır. Bu 
itibarla her ikisinin de Sivri kelimesini muhtevi bulunması dolavısıyle bu köy ve ka­
saba adları yekdiğerine karıştırılmış ve hat'â bazı eserlere “Sivrihisar, değil, Sifri- 
hi«ar„ şeklinde de geçmi=tir f Ahmet Vefik Paşa. Lehcei Osmanî, 1306 ikinci tabı, cilt 
I, S: 459) Meşhur şâir" Eşref’in ceddi olan vayaköylü Es’ad »fendinin Nuhbe şerhinde 
tesbit ettiğine gör» bir gün Nasrüddin Hoca Sivriler mevkiinde ziraatle meşgul iken 
kendisile mübahase etmek için dokuz softa yanına gelmiş ve Hoca merhum ile mübaha- 
seye girişmek işlemişlerdir. Hoca bunları ilzam edip makhuren arkalarına dönerken 
bir kısmı Hoca’nın kemalini itiraf ile nezdinde kalmışlar ve bu vaziyete göre Hoca’dan 
farsça bir kıt’a tanzimini rica etmişlerdir. Hoca irticalen :

Reftem becayi Sivriler
Gördüm dokuz kurd amedend
Bir kaçını hatırladım 
Bir kaçı hâlâ mirevend 

kıt’asını farsça olarak söylemiş, gidenleri bir şeye benzettiğini bu suretle anlattığı 
gibi yanında kalanlar hakkında da latifesini esirgememiştir. Şimdi bu kıt’adakı Cay-ı 
Sivriler “-Sivriler yeri, dediğine göre bu meşhur Sivrihisar kasabası olmaktan ziyade 
o tarihlerde bu adla yadedilmiş küçük bir köy olduğuna inanmak çok uygun gelmek­
tedir Veled Çelebi İzbudak’ın evvelce neşrettiği “Letaifi Hoca Nasrüddin, adlı kitapta 
yukarıdaki kıt’adaki Sivriler kelimesini “serviler, olarak kaydettiği görülmüştür, ay­
rıca yine kıt’adaki “kuyruklarını kopardım, mânasına gelen “hatırladım, kelimesini de 
“yatırladım, şeklinde tesbit eylemiştir (S: 21). . ,

(2) Nasrüddin Hoca’nın iki kızından birisinin kime verildiği belli değilse de 
diğerini Kadı Celâlüddin’e tezvic eylediği ve ondan da Hızır Bey’in dünyaya geldiği 
birçok tarihçilerin kabul ettiği bir hakikattir.

(3) Sakıb Dede, Sefine-i Nefise-i Mevleviyan, Mısır tab’ı, 1283, kısmı evvel, S: 119.
(4) Nasrüüddin Hoca’nın, Hızır Bey’in ceddi olduğuna dair İsmail Beliğ Efendinin 

kaleme aldığı Güldeste-i Riyad-ı İrfan gibi bazı eserlerde İmalar mevcuddur. Fakat 
bunun en sağlamı Fatih Mehmed Devrini de idrâk etmiş olan Lâmii Çelebi’nin bir Kon- 
ya’lı Hoca ile Sinan Paşa arasında geçen bir hikâyeyi letaifnamesine geçirmesidir.
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lerinded Nâsırüddin namında latifeci bir zat olmak üzere saymakta İs­rar etmekte iseler de dayandıkları esaslar bu gün bizi tatmin etmekten oldukça uzak bulunmaktadır. Fatih Mehmed devrini idrâk etmiş olan Lâmii Çelebimin Letaif namındaki gayrı matbu’ eserinde bilmünasebe yazdığı bir hikâyeye göre Hızır Bey’in Nasrüddin Hocanın torunu oldu­ğunda tereddüde mahal kalmamış olur. İsmail Beliğ Ef. “Güldeste-i Ri­yada irfan” adlı eserinde onun oğullarından bahsederken Nasrüddin Hoca’nın 1408 (H: 811) tarihinde vefat ettiğini ve evlâdından ikisinin de Bursa’da medfun bulunduğunu kaydetmiştir ki bizim için mühim bir kayıd sayılmak icab eder. Timur’un Anadoluyu istilası sırasında Nas­rüddin Hoca He mülâkatına dair halk dilinde söylenmekte olan hikaye­lerde tarihî hakikatlere kafiyen aykırı addedilemez. Bu itibarla Nasrüd­din Hoca’nın Yıldırım Bayazid devrinde yaşamış olduğu kabul edilebi­lir. 1404 ( H: 807 ) de ölen Timur’un 1408 (E: 811) de vefat eden Nasrüddin Hoca ile müiâkatta bulunduğu neden inkâr edilmelidir? Ek­ser Türk kaynaklarında bu hakikat mi sbet olmakla beraber yabancı araştırıcılar da bu hususta hemen hemen aynı kanaati taşımış bulun­maktadırlar.Hızır bey bir kadı zade olması dolayısle memleketinde sipahi kıya­fetinde yaşamakta ve yüksek bir bilgin olan babasından tahsili kema- lât eylemekte idi. Genç yaşında fevk-k de kabiliyet ve zekâsile ve man­tık ve muhakemesile bütün Anadolu’ya ün saimm bir zat ise de o za­man hükümet merkezi olan Edirne’n in ve hu i m a ar olan Fatih Meh- med’in malûmu değildi. Fatih Mehmed’in maarifperverliği dolayısıle bü­tün İslâm âleminden bilginler Osm arılı paytahtma akın ederken Arab Ule­masından birisi de Edirneye gelmiş ve Fatih nazarı da mevki tutmak için bütün bilginler ile mübahaseye girişerek iraciettiği süallerle hep­sine galebe çalmıştı. Bundan çok iZtırab duyan Os-nıanlı hükümdarı, arabı ilzam için Türk âlimlerini taharri etmeyi ve onunla karşılaştır­mayı düşünürken Sivrihisar gibi anadoltmun çok küçük bir kasabasında Hızır Bey gibi genç bir âlimin mevcudiyetini haber almış ve derhal kendisini Edirneye davet etmişti (5). Hızır Bey Sipahi kıyafetinde, has­ını ile karşılaşırken istihfaf ile karşılanmışsa da onun bi tlin süallerine mukni’ cevablar vermiş ve fazla olarak sorduğu onaltı sorgu ile arabı, Osmanlı hükümdarı huzurunda, yere vurmuştur. Hızır Bey gibi bir Türkün bu suretle bir araba galebesinden ziyadesile memnun olan Fa­tih Mehmed, raksa gelmekle kalmamış, sırtındaki çok kıymetli kürkü­nü çıkararak bizzat kendi eli ile Hızır Bey’in sırtına giydirmiştir. Osman­lI padişahının bu suretle teveccühüne mazhar olan Hizır Bey o tarih­ten itibaren Anadolu ve Rumeli’de mühim medreselere müderris tayin olunmuş ve Istanbulun fethi üzerine Fatih Mehmed tafrafından şehre ilk Kadı olarak seçilmiştir. Fatih Mehmed Istanbulu fethettikden sonra muhtelif anasırı nefsinde toplayan ve müslümanlarla henüz taazzuv etmemiş bulunan bir muhite, taassuptan uzak münevver bir kadının
(5) Âli, Künhülahbar, matbu nüsha, Riikn 4, cüz I, S: 229 ve Hoca Sadettin Ta- 

ciittevarih, Cilt II, S: 449,
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vücuduna ihtiyaç gördüğü zaman evvelce takdirine mazhar olan Hızır Beyi Edirneden celbetmiş ve İstanbul’un başına kadı olarak geçirmiş­tir. Burada mezkûr vazifeyi altı sene kadar fasılasız olarak ifa etmek suretile hiç bir zaman hükümdarın teveccühünü gaybetmemiş olan Hı­zır Bey o zaman diğer hükümet ve belediye işlerini görecek daireler mevcud olmadığı için şehrin bütün malî, adlî, dinî ve beledî umurunu hakkıy e ifaya muvaffak olmuştur, Fatihten sonra bir köy halinde Os­manlI Türklerinin eline geçmiş olan ve bugün Istanbulun en şerefli bir köşesi bulunan Kadıköy kasabasını Fatih Mehmed ona arpalık olarak ihdâ ve orada bazı ümran âsârı vücuda getirmek suretile o sahayı ihya eylemiştir. BizanslIlar devrinde Halkidon adını alan bu köşenin fetihten sonra Kadıköy üııvanile şöhret kazanmasına işte Istanbulun ilk kadısı olan bu Hızır Bey sebeb olmuştur. Bilindiği üzere Fatih Medmed dev­rinde Osmanh teşkilât sisteminde iki türlü kadılık Unvanı mevcud bu­lunuyordu. Birisi Kadılkuzat’hk, diğeri ise Kazaskerdik idi. Bunlardan bi­rincisi olan Kadılkuzat bütün memleket muamelatına baktığı halde Ka­zasker yalınız ordu işlerine memur bulunuyordu. Bu itibarla bunlardan birincisi olan Kadılkuzat İkincisi olan kasazkere tefevvuk eylemekte idi. Hattâ Fatih Mehmed’in son zamanlarında kazaskerlik Rumeli ve Anadolu olmak üzere ikiye inkisam ederek küçüldüğü vakit İstanbul ka­dılığı yani kadılkuzatlık daha fazla bir itibar ve ehemmiyet kazanmış bulunuyordu, işte Hızır Bey böyle bir zamanda Osmanh idaresinin bü­tün mukadderatını eline almış ve Fatih Mehmed’in tam bir emniyet ve itimadını elde etmişti. Bu Mühim vazifeyi ifa ederken kafasından ve ka­leminden çıkan hükümler, bize, onun meslekî iktidarı hakkında kâfi derecede malûmat verebilmektedir. Bu Hükümlerin bir çokları arapça olmakla beraber Türk dili ile yazllraış değerli hüccetler de görülmüştür. Isfendiyar oğlu İsmail Beyin vakıflarına dair İstanbul’da fethi mütea- kıb tanzim edilen türkçe vakfiyesi de Hızır Bey’in kaleminden çıkmış­tır (6). Bu vakfiyenin ihtiva ettiği şart .ve kayıdlar eyi tetkik edilirse, onun, görüşlerindeki kudret ve isabet derecesi hakkında kâfi mikdarda bir fikir edinmek kabil olur. Kendisinin mantık ve tevhid ilimlerindeki ihtisas ve iktidarını çekemiyen Molla Hüsrev ve Molla Gürani gibi âlim­ler, onu, Fatih Mehmed’in nazarından düşürmeye pek çok yeltenmişler­se de buna imkân bulamayarak bitmelice Hünkârın nazar ve teveccü­hünden kendilerini düşürmüşlerdir (7) Fatih Mehmed devrinin üç büyük âliminden biri olan Molla Gürani fıkıh ve tefsirde, Molla Hüsrev ise usulü fıkıh ve hadisde benzerleri bulunmadığı gibi Hızır Beyin de ke­lâm, mantık ve felsefe de emsaline pek de tesadüf edilemezdi, Arap, Fars ve Türk lisanlarının edebiyatına vukuf derecesi itibarile Hızır Bey
(6) Bu vakfiye hususî kütüphanemizdedir.
(7) Fatih Mehmed’e sunduğu arapça bir kasidede “Ziyade» kelimesini nıiiteaddi 

olarak kullandığına, halbuki mezkûr kelimenin lâzım bulunduğuna itiraz eden Molla 
Hiisrev’e karşı “Ziyade» fi’linin müteaddi olduğunu isbat için Kurandan bir âyeti 
irad ve Molla Hüsrev’in hasedini isbat eylemiştir, ki o da “Allah onların marazını 
artırsın» maalindeki «li^* âıl lj»» âyetidir.
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onların her ikisine de üstün gelmekte idi. Hızır Bey, gerçi müfti yani şeyhülislâm mertebesini ihraz etmemiş ise de o zamanlar daha yüksek bir rütbe olarak tanınmış olan kadılık mesnedinde bulunmuştu. Cisim ve cüsse itibarile gösterişli olmadığı, buna mukabil dehâ ve zekâ da çok değerli bulunduğu için bilginler arasında kendisine “ilim dağarcığı» ünvanı verilmişti. Bir dağarcığın İçinde her türlü ihtiyacı temin edecek her şey bulunur. Bu itibarla o zaman onun fikir ve zekâsında da her ne aranırsa mevcud bulunduğu kanaati kökleşmişti.Hızır Bey bilinmesi icab eden belli baş d bilgileri babası Celalüddin efendiden öğrenmekle kalmamış, Bursa’da kudret ve fazileti ile tanın­mış bulunan Molla Muhammed Yegân’ın tedris halkasına girerek ondan dahi feyzalmıştır. Kendisinin zekâ ve dirayetini yakından gören Molla Yegân Bursa’da kızını Hızır Beye tezyiç etmek suretile kendisine da- mad yapmıştır. Hızır Beyin Sepayi fazilet denilebilecek olan Ahmed Paşa. Yakub Paşa ve Sinan Paşa adlarını taşıyan üç oğlu işte bu ka­dından dünyaya gelmişlerdir. Bunlardan Ahmed Paşa Bursa müftiliğin- de (8), Yakub Paşa (9) Bursa kadılığında, Sinan Paşa ise Gelibolu mu­tasarrıflığında ve Fatih Mehmed’in hocalığında bulunmuştur (10). Ah­med ve Yakub paşaların fıkha müteallik kıymetli eserleri mevcuttur. Sinan Paşa’nın türkçe olarak kaleme aldığı Tazarruat’ı, Fatih Mehmed devrinin en kıymetli edebî eserlerinden birisi ad edilebilir. Evvelki iki oğlu Bursa’da ölmüşler ve sırasiyle Zeyniler’e ve Molla Fenârî camii ci­varına gömülmüşlerdir. Sinan Paşa ise İstanbul’da irtihal edip Eyüb türbesi harimine defnolunmuştur. Hızır Bey, yurduna ve ulusuna böy­le faziletli üç evlad yetiştirdiği gibi ensalinden de şâir ve âlim daha bir çok kıymetli zevatla vücuduna sebeb olmuştur. Bilhassa bu ilim ve irfan ailesinden zuhur eden torunu ikinci Hızır Bey kâbında değerli bir şâir daha görülmemiştir. Büyük mahdumu Ahmed Paşanın oğlu olan bu sonuncu zat, ceddi Hızır beyin mezarı civarında medfundur.Hızır beyin îstanbulda Hacıkadm mahallesinde bir camii mevcutsa da halk arasında öteden beri Hacıkadm camii namile maruf bulunmak­tadır. Tarihî bir kayde ve bilhassa bir kitabeye tesadüf edemediğimiz bu cami zaman zaman muhtelif vesilelerle tamir görmüş ve eski du­rumunu hayli değiştirmiştir. Hacıkadm, Kanlıca’da medfun olan meşhur İskender paşanın kızı ve aynı zamanda Babazünnun vak’asında şehid düşen Hurrem paşanın kız kardeşidir (11). Hacıkadmın, Hızır bey tara­fından yaptırılan mezkûr cami ittisalinde sonraları bir hamam yaptır­mış olması ve bu hamama Hacıkadm hamamı denilmiş bulunması, Hızır beyin şöhretini bel’etmiş ve el’an halk arasında Hacıkadm camii diye söylenmesine sebeb olmuştur.
(8) İsmail Beliğ Ef, Güldestei Riyadı İrfan, S: 277-8 901 (Milâdî 1495) de ölmüş 

ve Bursa’da Zeynilere gömülmüştür- Ayrıca Bak: Sicilli Osmaııî, I, 196.
(9) İsmail Beliğ Efendi, Güldeste, S: 278-9 891 (Milâdî 1486) da ölmüş ve Molla 

Fenari camii civarına gömülmüştür. Ayrıca Bak: Tarihi Nişancı, Esad Ef. K., No 2184, 
S: 58-59-

(10) Franz Babinger, Encyclopedie de L’islam, Tomfe IV, P: 450-451.
(11) Makbul İbrahim paşa, Konya savaşında Babazünnun vak’asında şehid düşen 

bu zat için Konya’da bugün müze olan Mevlâna türbesi hariminde bir yemekhane vü­
cuda getirmiştir, ki elyevm mamurdur-
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Fetihden sonra îstanbulda fasılasız olarak altı yıl kadar kadılık va­zifesini muvaffakiyetle ifa etmiş olan Hızır bey, 1458/59 (H: 863) tari­hinde hayata gözlerini kapamış ve VEFA semtinden Unkapanına giden caddenin sağ tarafında ve Karagöz bostanı yakınındaki Şücaüddin mes­cidinin harimine gömülmüştür. Zamanımız tarih araştırıcılarından bir çokları gidip de bir kere onun mezar taşını okumaya lüzum görmiye- rek Eyüb de medfun olduğunu kayd etmelerine hayret edilir (12). Meş­hur tezkere sahibi Sehî Bey, mezarının Vefa kurbünde ve şair İSTecati’- nin merkadinin bulunduğu tekkede olduğunu söylüyorsa da (13) el’an orada ne Necati’nin mezarına ve ne de böyle bir namda tekkeye ras- lamak kabil olamamıştır. Yalnız şair Necati, Sehî beyin kayınpederi ol­ması ve mezarının da kendi tarafından inşa edilmiş bulunması itibarile vaktile orada böyle bir türbenin bulunduğunu kabul etmek zarurîdir. Şu halde sonraları yolun istikameti değiştirildiği bir sırada Hızır beye aid olan mezartaşının bu günkü bulunduğu Voynuk Şücaüddin mescidi harimine nakl olunduğu ihtimali hatıra gelebilir. Hızır beyin, etrafı demir bir parmaklıkla çevrilmiş olan yalnız kitabeli bir mezar taşı vardır. Fatih Mehmed devri celî sülüsü ile ve girift bir üslûb ile yazıl­mış olan bu mezartaşı kitabesinin baştan üç beyti Farsça ve sondan iki beyti ise Arapça olarak tanzim ve tahrir edilmiştir, 863 (Milâdî 1458/59) tarihinde vefat ettiğine dair bütün tarih erbabının ittifakına rağmen mezar taşındaki ölüm senesinin 864 ü göstermesi, onu hâkkeden hâk- kâkin bir zuhul eseri olduğunda tereddüt edilmemelidir (14). İddiamız­daki isabeti okuyucularımıza da takdir ettirebilmek için mezkûr kitabe­yi burada aynen neşretmeyi uygun buluyoruz:
jE-l *1)1 jİa

ûyj jl j.l

i-CV J jl el>

jL—J.5 jbj jl

«l$I jlo» Jİ iC.jk jA cıS'

«uSI>4. j^aJI J~a»l 

J b -S> p Î.AJ I -û 

«Ö-Jl-ub. JljV» jJs (Arkası var)

(12) Şemsüddin Sami, Kamusüla’lâm, cilt 3 S: 2047; Mehmed Ali Aynî, Türk man­
tıkçıları, İlâhiyat fakültesi mecmuası, No: 10 S: 54/55; Franz Babinger, Encyclopüdie 
de l’İslâm, tome II, P: 1010.

(13) Sehî bey, Tezkiretüşşuara, S: 39.
(14) Hızır beyin zikrettiğimiz bu mezar taşı kitabesinde tarihi gösteren 

« jl ca-j jlj» ibaresindeki «jlj» kelimesi «_p» olacaktır- Eğer «jG» kelimesi hattatın 
hatası olarak elif ile olmasaydı hem vezin hem de mânada kusur bulunmaz ve umu­
mun kabul ettiği ölüm tarihine de mugayir olmazdı.
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MEVLEVİ L. ER ŞEHRİ KONYA

YAZAN: Cl. HU ART ÇEVİREN: SAİT SUNGUR

— 5! inci sayıdan —

Garp müverrihleri, Kayserinin Moğollar tarafından alınması üze­rine, İstanbul Latin İmparatoru ikinci Baudoin ile Gıyasettin arasında yapılmış bir ittifak projemden bahsederler. Bu ittifak müslli- nıan hükümdarla Baudoin’in yeğeni Eude de Mpntaigu’nün evlenmesile takviye edilmek istenmiştir. Bu projeyi Rum İmparatoru Vatace boz­muştur; aynı zamanda, Tripolide Meandre de Keyhüsrevle görüşmüş, iki hükümdar.eski muahedeleri yenilemişlerdir.“Cav,, daki iki cümle kapısının hatırlattığı hâdiseler bunlardır.Bir saatlik dinletmeden sonra, kavak ağaçlarının gölgesinde toprak duvarlarla çevrili güzel bahçeler arasından yolumuza devam ediyoruz. Tâ uzakta, bizim solumuzda, Kartografların “Eber gölü,, dedikleri ve kıyısı saz ve otlarla örtülü büyük bataklığı farke.liyoruz. Çay,, dan üç saat kadar uzakta İshaklı köyü bizi hayretler içinde bırakıyor. Istalak- title müzeyyen güzel Arap üslûbunda bir kapı açık vaziyette görünü­yor: Yüksek duvar içine girilince nihayetteki kapalı kapının İzzettin Keykâvüs zamanında yapılmış eski bir’ hanın kapısı olduğu anlaşılıyor; ve yüksek duvarla çevrili dört köşe bir saha içinde toprağa yarı gö­mülü bir cami görülüyor ki, bu cami, kârvansaraym tabi olduğu mih­verden biraz farklı bir durumda bulunmaktadır.İshaklı hakkında, her mevzua dair yazı yazmış olan Osmanlı mu­harrirlerinden “Hacı Kalfa,, [l]nm vücude getirdiği ve Küçük Asya mn coğrafî tasvirini yapan Cihannüma, şu cüz’î malûmatla iktifa eniyor .“Burası, Akşehir’den bir konak mesafede ve umumî yolun batısında ufak bir kasabadır; yol boyunca şarka doğru uzanır. Bir konak ilerde yolcular için bir han vardır; burası Kadı’ilk merkezidir,» Hacı Kalfa’ıun bahsettiği han bizim gördüğümüz handır; burası harabe halindediı, a e, kül renkli taştan yapılmış kapısı üzerinde şu arapça kitabe okunuyor:
« .. fA-'j A -V <>_». ‘-'V?'

(1) Yani Kâtip Çelebi. S S.
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Aynı kârvansarayın dış duvarının kapısı üstünde çok mükemmel olan şu arapça kitabe okunuyor:
yJIjllal—' <it'U <>bY—Jl jlLl—> -A*îA'lk.<—. L. y. »

iLıY" j.. jj—jr. Jlsll ^—5 <>*1-11 j <>«.» <j.JL

j ilj<ll (<>—*! <^..jl*A M VL.—». lyy. A*# <JI o-c-Gj

«.. o-c-c— A £ V j-vl J>1"Hicrî 647 senesi milâdın 16 nisan 1249 u ile 5 nisan 1250 senelerine tekabül eder. Bu tarih, ikinci İzzettin Keykâvüs’ün saltanatı zamanına rastlar. 644 [milâdî 1246-1247] senesinde ikinci Gıyasettin Keyhüsrev’in ölümünden sonra, devlet ricali büyük ikinci İzzettin Keykâvüs ve kar­deşleri Rüknüddin Kılıç Arslan IV ve Alâeddin Keykubat II ile müşte­reken saltanat makamına getirmek hususunda anlaşmışlardı. Bu hüküm­darın baş veziri Sahib Şemsettin Mehmed-ül-Isfahanî ve ikinci veziri Karatay türkmenlerinden ve Konya âbideleri üzerinde Emir-ül-Ümera olarak göreceğimiz «Celâlettin Karalay» dı. Diğerleri Emir Şemsettin Atabey [Ordu kumandanı], Esadüttin Pervaneci [Baş mabeyinci], Emir Fahrettin Ata ve nişancı [Mühürdar] olarak Emir Şemsettin Mahmut idiler. Az bir zaman zarfında Sahib Şemsettin, rakiplerinden kurtulma­nın yolunu buldu ve tek başına hâkim oldu. O, bu vaziyetten hiç istifade etmedi; Konya Sultanının metbuu olan Moğol imparatoru, dördüncü Rüknettin Kılıç-Arslan’ı hükümdar olarak tanıdı ve Rüknettin, Sahib’i idam ettirdi. Fakat Moğolların mahmisi olan Sultan, biraderde yaptığı harpte mağlûp olunca iki kardeş barıştılar; İzzettin El - Ata Beyi namında iyi bir vezire sahip oldular. Bu anlaşmalar üzerine bir Moğol sefiri veya murahhası ikinci izzettin Keykâvüs’ün saltanat iddiasında bulunduğunu bildirmek ve onu, metbuu Moğol hükümdarının sarayına davet etmek üzere geldi, iki kardeş, Moğol hükümdarını teskin için, Karakurum’a varmadan büyük Tatar isteplerinde seyahati esnasında ölen küçük kardeşleri ikinci Alâettin Keykubadı Karadeniz yoliyle Kıp­çak sarayına hediyeler göndermeğe karar verdiler. Bu tasavvurları hiç düşünmeyen Küçük-Asyada hükamdar vekili olarak Kars’ta bulunan Noyan Baycu, senelik verginin ödenmesinin geciktiğini bahane ederek izzettin üzerine yürüdü, izzettin bu harpte yenilerek Adalya kalesine kaçmağa mecbur oldu. İzzettin, o sırada Sard şehrinde bulunan Rum imparatoru Theodore Lascaris’in yanma gitmek üzere buradan da kaçtı­ğından kardeşi Rüknettin Moğol erkânı tarafından kat’î olarak Konya Sultam tanındı.Michel Paleologue’un 15 Ağustos 1261 tarihindenberi hüküm sürdüğü Bizans sarayına kaçan İzzettin Keykâvüs, burada imparatora suikast cürmile itham edilerek hapsedildi ve nihayet Enos şatosunda kış mev­siminin en fena bir zamanında teyzesile evlenen Kırım Tatar hanı Berke han tarafından kurtarıldı. İzzettin Kırımda onsekiz sene kaldı ve niha­yet yeis ve hastalık içinde 678 [Milâdî 1279] da öldü.İshaklı kârvansarayı Izzettin’in ilk saltanat yıllarından, vezir ve hükümet erkânının yolcuları sığındıracak hanlar yapmağı düşünebildik-
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ta sükûnet devresindenhazırlandı. Köyün biricik yoluna ortada tabanı teşkiltasavvur ediniz; bir sedir üzerin e § j üzerinde yüksekeden iki tahta üzerine konmuş tahta bir ; , her davetlininbir kapakla örtülü kalaylı ba ir an^y ve boynuzdanS " ewta yumurtalM-tşte'îs’ haklıda ihtimamla hazırlanmış bir kahvaltı.<We doğru tekrar yoia ?r=. Yolpek»
7rranE s"

Sn VaZ1’vette kurulmuş Akşehir’e geliyoruz. ~Şehre girerken Hk çaŞlann |
nına ait bir medrese olduğunu ifa e y^ kaidelerini teşkil eden ilk fena yapılmış bir durumdadır, içe , görünen bu başlıklardan

ta.e tan.Taş medresenin kapısındaki kitabe şu:
JUİ UAz R aji» A» *. -a ”

'"l ■ , X. jUJ jr; eb; jj! -xXj ûç-Jl^i J---' J-

■î. a \ v j-u»y*- 3r «Ld o-cdîzzettin Keykâvüs [Osmanb ^verri^^^^Rum^- gibi biraderinin değil] babası birin_ > Mdandre civarında yaptığıratoru Thöodore Lascans’le //^Î ^unca verine geçmiştir. Saltana- harpte müslüman akidesine gor ş vprine o-eçmeğe hazırlanantJik günlerinden i= ₺^"^ddinTeylubat tarata- ve bu hanedanın en büyük hukum Erzurum Valisi olan amcasıdan Kayseri’de muhasara edıld tarafından yardımTuğrul ve küçük Ermenistan kralı dcıncı^bay^ Kay.
asş» w-SaSrr"Srxx™ büyûTÎyr lleKiT ComnL’i gafil avladı, imparator Sınopla beraber bütün memleketini vermek suretıle sulh yaptı.
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Aynı âbidenin yanında yerde duvara dayalı olarak bulunan bir taş üzerinde evvelkinden kırk sene kadar yeni şu arapça kitabe var:
.-c’L-j jlkU ûJlj ÇJ'/ ^IjU^ oli-li y.»

JT ojJU? &' 3 Jp jA3 ) ün— J. -!jJ J â.3 J.33

.« - o <_• (■S-iL b j-Cİ^b ( ün—idHicretin 659 senesi 1260 Kânunuevvelinin altısı ile 1261 Teşrinisanisinin yirmi altısına rastlar. Bu âbide ikinci îzzettin Keykâvüs devrinin son eserlerinden biridir. Yukarda Moğolların kurbanı ve Selçuk hanedanının en bedbahtı olan bu prensin başına gelenlerin tam bir hülâsasını yap­mıştık. Kitabeyi ihtiva eden taş, şüphesiz, bugün harap bir vaziyette olan bir âbideye aittir. Tertemiz ve akar suların şırıltısıyla dolu küçük kaldırımlar boyunca şehrin yukarı tarafına çıkarken Seyid Mabmud Hay­ran! türbesi denilen bir bina garip şekille gözlerimize çarpıyor; yolu­muzun üzerinde ilk defa olarak Likaonya bölgesinin vasıflarını taşıyan ve bundan sonra, Ilgın’dan Konya’ya kadar, çok defa rastgeleceğinıiz sekiz köşeli pira.ı it şeklinde bir kubbeye rastgeliyoruz. Zannımca bu tipteki bina Likaonya’dan başka yerlere de çok yayılmıştır; Kapa- dokya ve Ermenistan’da da bulunur. Bu tip binaları, daha başka bir bölgede, Caystre [1] kıyılarında Efez [Ayasuluğ] da da gördüm. Bu türbe, teferruatile beraber tetkike değer mahiyette bir bina topluluğu ihtiva ediyor. Sûr’un kapısını geçtikten sonra, sağda, şüphesiz birçok tamir görmüş mütevazı görünüşlü fakat dış duvarının üzerine gömülü bir halde konmuş Alâeddin Keykubada ait arapça kitabeyi el’an muhafaza eden bir cami buluyoruz :
O; <±Ç1)T öl*J. ('•’) <j. ûAjÇ’Jhyi fkB »

(\YYİ YV) J//;. İYİ AA Û.

İlerde Konya âbideleri vesilesile Alâeddin Keykubattan tekrar bahs­edeceğiz. İkinci bir kapıyı geçtikten sonra sekiz köşeli piramit şeklinde kubbeli asıl türbeye geliniyor. Cümle kapısının üzerindeki kitabeyi oku­mak pek güç; fakat kitabenin okunuşu bu binanın yanlış olarak halk tarafından Seyid Mahmud’a affolunduğunu anlatmaya kâfi. Çünkü tür­bede Seyid Mahmud’un torunu Seyid Muhiddin yatmaktadır. Bu türbe hicri 812 [milâdî 1409 - 1410] de tamir edilmiştir. Ve kitabe bu devre aittir. Nihayet sekiz köşeli kubbenin üstünü örtmek suretile süsleyen çini bakiyeleri hâlâ durmaktadır; ve çok şükür ki bu çinilerden bir tanesi aslan Acem olan ve Konya sarayına çinicilik sanatını getiren Musullu Ahmet bin Abdüllah namındaki işçinin ismini bildiriyor. Türbenin içinde Abanoz veya “Tek,, ağacından yapılmış olması muhtemel arabesk tez­yinat ve Acemce kitabelerle süslü parlak siyah keresteden yapılmış dört lahid var.
(2) Küçük menderes.
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Bu dikkate şayan âbideyi gezdikten sonra ilk çağ âbidelerinin izle­rine tesadüf edilen dere boyundan aşağıya doğru iniyoruz. Sonra şehir­den ayrılıyoruz. Nasraddin Hoca’nın türbesini ziyaret etmek üzere yolu­muzu deriştiriyoruz. Malûmdur ki her yerde münteşir olan birçok latife ve cinaslı sözlerin kendisine affolunduğu bu nükteci şahsiyet Akşehir’de yatmaktadır. Bu safdilce söylenmiş sözlerin sahibinin türbesi, etrafı duvarla çevrili olan müslüman mezarlığında tahta parmaklıklarla ör­tülü büyük pencereli çok basit bir mimarî eserdir, içerde, aşağıdaki Türkçe ve Arapça kitabeyi ihtiva eden basit üslupta yapılmış bir mezar var:“Bu, merhum ve mağfur Nasraddin Hoca’nın türbesidir. Ruhiçün fatiha 386„Hepsi bu kadar. 386 rakamı hiç bir şey ifade etmiyor; bu hicrî sene milâdın 996 senesine tekabül eder; bu, saf ihtiyar Nasraddin Hocayı bııaz daha evvele götürüyor, çünkü bu meşhur latifecinin bütün hayatını tevatüren nakleden sözler Timurlenk’in Anadolu’da bulunduğu zamana vani milâdın onbeşinci asrının ilk senelerine aittir. O halde bu âbide Nasraddin Hoca’nın şahsiyetine dair sureti kafiyede hiç bir şey öğret­mez Bununla beraber meşhur şahsiyetler cihetinden zengin olmıyan Akşehir’de bu mezar, kabristanın mühim bir yerini işgal ve burunları­nın ucundan daha ilerisini göremiyen birçok saf halkın dikkat hatta dinî alâkasını celbetmektedir.Şehre döndüğümüz zaman Hükümet konağının pek uzağında olma­yan bir çeşme üzerinde OsmanlI devrine ait Arapça bir kitabeyi oku­yoruz :

.jU- ÎW_\ tvr) a VV o-AÜj (A) X»Bu kitabe İstanbulini zaptından yirmi sene sonraya aittir. Rumelınm itiraz kabul etmez hâkimleri olan Osmanlı Sultanları birinci Selim ın mühim zaferlerinin mukaddimesi ve Küçük-Asya’ya tanı bir hakimiye ın işareti olacak olan Larende’deki Karaman ailesinin kat’î sukutunu beıe- miyerek beledî işlerle Anadolu’daki mevkilerini takviyeye başlamışlardı.
Argutlıane — Ilgın — Kadmhan ve büyük tuzlu çölün görünüşü — Lâdik — Konya’ya varış.27 — Mayıs .— Akşehir’den itibaren yol serbestçe şarka doğru uza­nıyor. “Çay» danberi kenarını takip ettiğimiz Sultan Dağını bırakıyoruz, onun, insanda tesir bırakan kütlesinin derhal batıda göründüğünü ve cenuba doğru uzaklaştığını farkediyoruz. Münbit ve ekilmemiş topraktan müteşekkil" olan ova bol miktarda otlarla örtülüdür, işte, bir tepeci üzerinde Karahüyük köyü ki buraya kıskanç civar halkı tarafından «Lape kale» de deniyor; biraz ötede Gülnez, sol tarafta hitan Yusuf

(1) İstanbulu zapteden Fatih İkinci Mehınedin dedesi Mustafa olmayıp Birinci Meh­
met Çelebi olduğundan Cl. Huart bu kitabeyi yanlış okumuştur- S. S.
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Mecmuaya gönderilmesini

33

(Arkası var)

- __

derbendi; kavak ağaçİarile etrafı çevrili bahçelerin ortasında ojival tarz­da yapılmış iki gözlü güzel bir köprü ile bu iki ağız arasına konmuş okunması güç bir kitabeyi ihtiva eden büyük Argutlıane köyü [1]. Bu köprü fevkalâde bir ihtimamla muhafaza edilmiş, burada iyi bir devre ait bir âbide bulacağımızı zannediyoruz, fakat mükerrer gayretlerimiz bu Arapça kitabeden hiç bir mâna çıkarmamıza imkân vermedi [* *].  Ne yazık; ihtimal başka yolcular daha talili olur. Argutbanenin evleri otla karışık bir nevi killi toprak olan kerpiçten yapılmıştır; Teraçeler basit bir surette kabukları soyulmuş ağaç gövdelerinden ibaret çok kuru ve kuvvetli direklerle tutturulmuştur. Burada herşey hayatın müreffeh olduğunu ifade ediyor. Köyün etrafındaki bahçeler burasını geniş ova ortasında bir vaha şekline sokuyor.

(1) Argıthan. S. S.

(*) Bu kitabe ile Yılan Yusufa ait olan tetkiklerinin 
bay Gaffar Totaysalgır’dan bekleriz, “Mecmua,

Yol nihayet, Ilgın’a varmak için, ârızalı ve hafifçe dalgalı bir yay­laya çıkıyor. Artık burada araba yolu yok; arabalar bile yolcuların açtığı patikadan, eski yoldan gidiyorlar. Şehir adına layık olmıyan bu büyük köye girmeden yirmi dakika evvel ilk çağlardan kalma Sel­çuk ve OsmanlIlar tarafından tamir edilmiş olan Ilıca’ya geliyoruz. Hacı Kalfa’nm «Cihannüma»da dediğine göre bu binanın kubbesi Alâeddin Selçukî tarafından yapılmış. Ilgın’ın ta içinde orta çağlardan kalma bir kaç harabe var : Bugün çanak, çömlek ateJyesi vazifesini gören harap, eski bir hamam; belki, yine Hacı Kalfa’nın dediğine göre Gıyasettin Keyhüsrev [ihtimal ikinci Gıyasettin, senesi Hacı Kalfa’nın kat’î olarak yanlış söylediği hicrî 660] tarafından yapılmış çifte hamamdan kalan şey budur. İstanbul üslubünde yapılmış caminin etrafında eski bir misa­firhane şimdi bedesten namını taşımaktadır. Nihayet sekiz veçheli pira­mit şeklinde kubbeli küçük bir türbe Ilgın’dan ayrılmadan evvel dikkat nazarlarımızı çekiyor.Bu andan itibaren tamamile kuru bir memlekette, eskilerin Catace C.ıumene dedikleri bir mahalde bulunuyoruz; solda etrafı tepelerle çevrili bir küvet içindeki Ilgın gölü, kurumağa yüz tutmuş bir bataklık halinde; hemen az sonra Kücük-Asyanın tamamen ortasını kaplıyan büyük tuzlu step sahasını görüyoruz.



ZİRAAT

KONYADA MEYVECİLİK VE ÇARELERİ

YAZAN : HALİL YARDIMCI

Ziraat Müdür ti

. .zuıı yılların, asırların doyurduğu medeniyetlerin âbidelerini ve U geniş ovaların sarışm altın başaklarını göksbnde taşıyan. Konya vilâyeti; bugün Tllrkiyenin en zengin bir zahire ambarı olduğu gibi bag ve bahçe kültürü bakımından da Orta Anadolu nun en (nem ı gesidir.tviim tonrak ve coğrafî mevki itibarile Konya vilâyetinin hemen her tarafı bahçeliğe ve bir çok yerleri de meyveciliğe pek musaıddır. Bilhassa Karaman, Ereğli, Hadim, Ermenek, Beyşehir, ya merkez kazalarının meyvecilik bakımından kayda değer Önemler V“Îürk bilginlerindin Kâtip çelebi, Evliya çelebi ve Arap gemilerinden ibJ Batuta’nm seyahatnamelerinde Konya Kaan Ur»armudundan. Alad.gm Elma ve üzümünden, Koya nm tabu tinden, mesirelerinden ve Meram’ın yirmi türlü annut ve tarazına velhasıl o zamanlarda (Kamerüddm ve Kamer Knnva’mn kavisi şöhretler bularak Şam ve Mısır’a kadar ihraç edilen Konya nın kayısı çeşitlerinin lezzet ve nefasetinden sitayişle bahsolunmaktadır.Filhakika Konya’da bugüne kadar Xoldukça zengih meyve çeşitleri vardır. “ 1 ve’varmalmut ve (13) çeşidi eriktir. Kayısı ve şeftali çeşitlen ( ) J tadır Kiraz ve vişne gibi utak ve sert çekirdekli meyvelerden ise an cak “3-4” çeşit bulunmaktadır.Vilâyet dahilinde tesbit edilen ve mahallî adlarile tanınmış olan e - ma çeşitleri şanladır: . 'Tıvsanbası daldayamaz, kabaekşi, amasya, avşar, ımamelması, g linelmZSkışeim’ası.Maiatyasögüte.mas, kavunelması, gürcttelması, drnnşkı, manyan, mgde,topak h r SK “

Okka armudu, ketengömlek, Sanarmut, Kadıarmudu, Gözgüllata, Kulsu 
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yahut kıtır, Ferdinand, Bozdoğan, Kantartopu, Küpdüşen ve Sille ar­mutlarıdır.Kayısı, Erik ve Şeftali çeşitlerine gelince:Kayısılardan; Malatya, Tokaloğlu, şekerpare, İbrahim efendi, Bitirgen ve Gâvuraşısı.Eriklerden; Hanımerik, Üzümerik, Gökerik, Hurma sarı, Üryani, îri- erik Bardak eriği, Amasyaeriği, Karaarslan, Canerik, Kızılyumru, He­kim ve Balerik.Şeftalilerden; Malatya tüysüz, Sarısulu, Asfahan, Turunç, Arap, Tor­ba ve Karaman şeftalisi.Bundan başka ayvalardan; Âdi, Ekmek Limon ve acem ayvası.Kirazlardan; Beyaz, Kara, Kırmızı ve Kırım kirazı.Vişnelerden; Âdi, Ankara, Kütahya ve Sultanî vişnesi.Narlardan; Ekşi, Tatlı, Göktatlı, devedişi narı (Bunlar umumiyetle Karamanda yetişir.İncirlerden; Fesleğen, Karaincir, Balinciri ve aşpir incir çeşitleri ma­ruftur. (Bunlar da umumiyetle Ermenâk kazasında yetişir.)Yukarıda sayılan elma çeşitlerinden en ziyade Niğde, Amasya, şaf- ran ve kristal elması. Armutlardan; Beyarmudu, Sanarmut, Suluarmut, Batum ve Kırımarmudu. Kayısılardan; Tokaloğlu, Şekerpâre ve Gâvuraşısı kayısısı. Kirazlardan; Kütahya ve Kırım kirazı. Vişnelerden; Sultanî ve Kütahya vişne çeşitleri makbul sayılır.Vilâyet dahilinde başlıbaşına meyve ağaçlarına tahsis edilen müsta­kil bahçelerin sayısı hemen pek azdır. Bu gibi bahçelere en ziyade Ereğli ve Ayrancı bölgelerinde rastlanır. Diğer yerlerde ise meyve bah­çelerinin orta yerleri ekseriya sebze veya üzümlüğe tahsis edilerek araları Erik, Armut, Elma, Kayısı ve saire gibi çeşitli meyve ağaçlarile ayrılmakta ve divar etrafına daha ziyade zerdâli ağaçları dikilmektedir. Bahçeler ekseriya (3-5) dekar genişliğinde olup etrafı divar veya çitlerle çevrilmiş parçalar halindedir. Konya mekezindeki bahçelerde meyve ağaçlarının mühim kısmım zerdâli teşkil eder. Kayısı ağaçları ise yüz­de (4-5) nisbetindedir.Konya vilâyetinin şehir ve kasaba halkı arasında meyveciliğe karşı ciddî bir merak ve sevgi uyanmış ise de senelerce büyük bir emek ve gayret sarfile vucuda getirilmiş olan meyve bahçelerinin çoğu maale­sef bilgisizlik yüzünden intizamsız, usulsüz ve bakımsızdır. Binaenaleyh bu vaziyet karşısında içten teessür duymamak kabil değildir. Meyve bahçelerinde en ziyade göze çarpan intizamsızlık; ağaçların sık, derin ve karma karışık bir halde dikilmiş olmasıdır.Birçok bahçelerde görüldüğü veçhile meyve ağaçları arasında bıra­kılan mesafe(l-2) metreyi geçmemektedir. Halbuki böyle çok sık diki­len ağaçlar; kavak gibi yukarıya doğru dikine uzanıp gittiği gibi dalla- rile kökleri birbirlerine karışır ve küçük dar bir sahaya düşen bu gibi ağaçlar kendi gıdalarını topraktan kolaylıkla alamazlar. Toprak da çok geçmeden kuvvetini kaybederek ağaçları besleyemeyecek derecede fakirleşir ve neticede ağaçlar zayıf, cılız ve verimsiz kalırlar.
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Bundan başka sıklık dolayısile ağaçlar arasında bava ve ziya lâyı- kile işleyemez. Bu yüzden de ağaçların dal, gövde, yaprak ve meyve kısımları türlü türlü kurt, böcek ve mantarî hastalıkların hücumlarına maruz kalırlar.Her sene vilâyetin bir çok meyve ağaçlarına, mahsullarına dadanan ağ tırtıllarile, elma iç kurtları, yaprak bitleri, kabuklu bitler, Elma pa­muk bitleri vesaire gibi çeşitli böceklerle benekli ve pas gibi mantarî hastalıkların fazlaca görülmesi bakımsızlık ve bir de sıklığın sebeb ol­duğu havasızlık ve zıyasızlıktan başka bir şey değildir, “ziyanın girme­diği yere hekim girer,, dendiği gibi “Hava ve ziyanın girmediği bahçe­lere de böcek ve hastalık girer,,.Ağaçları tabiî halden fazlaca derin dikmek de mahzurludur. Çünkü derin dikilen ağaçların büyümeleri ağırlaşır durur ve ekseriya “sarılık” hastalığına tutuldukları görülür. Bu hastalık ise ağaçları zayıflatır, yapraklarını sarartır ve nihayet ağaçların kurumasına sebep olur.Bazan derin dikilen ağaçların toprak yüzüne yakın olarak alçaktan yapılmış aşı yeri de toprağa gömülür ve oradaki rutubetin tesirile aşı yerinde kökler peyda olurki bu vaziyet hem aşının ve hem de ağaçların hakikî köklerinin zayıflamasına sebep olur. Bununla beraber büyük bir emek ve zahmetle meydana getirilmiş olan bir çok bahçelerde çapala- ma, budama, aşılama ve gübreleme işleri de ihmâl edilmektedir, (sal­dım çayıra Mevlâm kayıra) kabilinden tabiata bırakılmış olan bu ağaç­larda bahçe sahihlerinin oynadıkları rol; idrâk zamanında meyveleri toplamaktan ibaret kalır.Buraya kadar verilen izahata göre durumları az çok anlaşılan Vi­lâyet meyve bahçelerinin ıslahı için düşünülen esaslı çareler şunlar­dır:1 — Meyve bahçelerine ağaçları muayyen aralıklarla muntazam sı­ralar üzere dikmek.2 — Meyve ağaçlarını cinslerine göre birbiri yanma dikip karma karışık bir hale koymamak.3 — Ağaçları tabiî halden fazla derin dikmemek.4 — Eski dikilmiş ağaçların lüzumsuz ve kurumuş olan dal ve bu­daklarını budayıp seyreltmek.5 — Senede birkaç defa bahçeleri çapalayıp muzur ve yabanî otlar­dan kurtarmak.6 — Ağaçlara her 3-5 senede bir gübre vermek.7 — Zıyıf ağaçlar üzerinde görülen fazla sık meyveleri seyreltmek.8 — Meyve ağaçları arasında başka mahsul yetiştirmemek.9 — Meyvelerinden istifade edilemiyen ağaçları büsbütün ortadan kaldırmak ve ıslaha muhtaç olanları aşılamak10 — Her yıl meyve ağaç arında ve mahsullerinde görülen muzur böcekler, tırtıllar ve çeşitli-hastalıklarla vaktinde mücadele etmek gibi mühim tedbirler ilgili bahçe sahipleri tarafından göz önünde bulundu­rularak bahçelerin ıslahı hususunda çalışılması zaruridir.
(Devam edecek)
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SPOR

İKİ SPOR BÖLGESİ

BEYŞEHİR ve KADINHANI

YAZAN: Dr. ŞEVKİ ULUDAĞ
Konya Mebusu

D ir kaç yıl önce idi, Beyşehrin ihtiyaçları hakkında not aldıktan sonra beni toplu bulunan sporcu gençlerin arasına götürdüler. Güzel bir fırsat elde etmiştim. Gençler konuşuyorlardı: İki futbol ta­kımları varmış, C. H. P. sinden saha istiyorlardı. Konuşma derecesi ol­dukça hararetli idi. Arada üniforma bahsi de geçiyordu.Gençleri münakaşa ederken dinlemek hayli istifadelidir. Ben böyle fırsatlar buldukça onları dinlemekten zevk alırım, Fikrimi söylemeden kafamı işletmek daima tuttuğum yoldur. Gençlerin parlayan gözleri, heyecanlarında haklı olduklarını benim de tastik etmemi ister gibi üze­rimde idi. Sezinsediğim istek üzerine konuşmağa karar verdim. İşleme­ye başlayan kafamda bir saniye içinde bin metrelik sinema şeridi akıp gidiyordu. Şöyle düşünüyordum: Sporcu genç için en mükemmel ünifor­ma güneşten yanmış bakır renkli bir deri, işlemekten kabarmış adele- ler, dik ve dinç durum idi. Bunları onlara söylemeye lüzum görmedim. Fakat sordum:— Eyi yüzme bilenler el kaldırsın.Maksadımı anlıyamadıkları için bakıştılar, tekrar ettim:— Suyun üstünde hiç hareket etmeden on dakıyka sâkin durabilen varsa kendini göstersin.Eyi cevap alamadım, ve söylemekte devam ettim:— Futbol oynamak için saha bulamıyorsunuz. Evet, ben de biliyorum- ki adelelerden her saniye içinde bir kaç türlü çalışma kabiliyeti isteyen futbol, güzel bir spordur. Bu oyun için düz bir çayır, tanzim edilmiş bir alan lâzım. Sizi teşvik edecek olanların oturmaları için etrafta sıralar lâzım. Duş odaları, massaj dairesi lâzım. Beden terbiyesi işlerini düzenlemek devletin işi olduğu için Cumhuriyet hükümeti de gençlerin haklı istek­lerini elbette yapacakiır. İstemeseniz de sîzleri hazırlayacağı spor alanlarına götürecaktır. Biraz bekliyelim. Ancak siz mutlaka spor saha­sı istiyorsanız yanınızda Orta Anadalunun en mükemmel bir spor sa­hası olduğunu söyleyebilirim.Başka bir parlaklık alan gözlerin susan soruları arasında devam et­tim :— Hemen yanınızla berrak mavi sulariyle engin bir göl var. Yüz­mek ise sporun en mükemmelidir. Niçin göle atılıp yüzme öğrenmiyor-
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sunuz? İşte size sahaların en temizi ve en güzeli. Yüzmek için ölçülü biçili havuz aramağa lüzum yok. Bu güzel göl sızı bekliyor.Biri atıldı:— Efendim, dedi; bir sandalımız bile yok.- Genç arkadaş, dedim; su sporu için sandalın mutlaka şart olduğu fikrinde değilim, amma, siz buna lüzum görüyorsanız sandal da tedarik olunabilir. . . .Bahsin ilk kısmını muvakkaten bitirmek için söylıyeyım kı istenen sandal verilmiştir.
* ❖ *Gene bir kaç yıl önce idi. Kadınhanlılar beni ve eşimi orada yapıla­cak olan bir at koşusuna davet ediyorlardı. Çalışmamız ^vsımı o ğu için güzel fırsatı kaçırdım. Konyaya aid olan her şeyi, bu arada - tatestikleri de daima dikkatle okuduğum için Kadınhanlıların At yet ş^ tirmek merakını da bilirdim. Son dünya harbi yüzünden elbette müteessir olmuştur. Fakat harp bitip eski şartlar geri < eski varlığın fazlasiyle kazanılacağına şüpemiz yoktur.Altıncı büyük kurultaya gelen Kadınhanı delegesi ile başbaşa kal ı- ğımız vakit, ona maksadımı şöyle anlattım.- Kadınhanı, dedim; eyi bir ziraat bölgesidir. Fazla olarak güzel atlar yetiştiriyorsunuz. Eskiden koşular tertip ederdiniz, Şimdi bu g zel spor yapılamıyor. .- Evet, dedi; Atımız da kalmadı. Hayvan yetiştirenler şimdi damız­lık bulmakta bile güçlük çekiyorlar.Buraya da biraz balmumu yapıştırarak geçeyim, tekrar döneceğim.

** *Belfuva çiftliği uzun seneler çalışıldıktan sonra Ziraat Vekâletinin eli­ne geçti. Orası artık Konya vilâyetinin en faydalı ve verimli bır gesi olacaktır. Her kazayı dolaştıkça bizden istenen hanlıklar toplu olarak orada kurulacak, Türkiyenin en çok buğdayını tedarik eden Ko - vanın tohumları orada iklime ve toprağın emsine göre düzeltilecek köylü erkek ve kadınlara pıratik öğretimler orada yapılacak, damızlık hayvanlar da orada bulundurulacak ve hasılı çiftlik, Konyanın toprak işlerine aid “Halk Üniversitesi, haline gelecektir.O halde Kadınhanı™ yakın olan Bellnva çiftliğinde (I) bulundurula­cak olan damızlıklar bu yokluğa da cevap verecektir.
** *Buraya kadar kırpıntı bohçasına benzeyen yazılarımı derleyip asıl maksadı söylemek zamanı geldi, artık !.Beyşehir ve Kadınhanı Orta Anadolunun çok güzel iki spor merkezi olabilir. Muntazam ve ardı kesilmeyen çalışmalarla bu gayeye erişme

(I) Bir gün bu çiftliği mutlaka Türkçe kelime Usanacağız. °
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mümkündür. Bunu yapmağa çalışmak birçok kalkınma hareketlerine başlamak demektir.Konya vilâyetinin asırlardanberi muhafaza ettiği bir hüviyeti vardır ve Konya, çiftçi memleketidir. Toprağı seven ve işleyen halk ile gö­rüşmek için kazaları dolaştıkça, ben, daima bu âsîl hüviyetin arasında başka kabiliyetler ve başka imkânlar sezmeğe uğraşırını. Toprak işleri elbette memleketi yaşatan başlıca unsurlardan birisi olmakla beraber diğer kabiliyet ve imkânlara karşı göz yumulamaz.Yirminci asrın, kalkınmak için bulduğu en şifalı ilaç spordur. (EKE- KON) da dahi çıkan iki yazımda AlmanTarın ve Rus’ların bu günkü dev ordularının yaratılması bahsinde spora verdikleri önemi kısaca be­lirtmiştim. Bu iki millet ruhça ve bedence kalkınmak ve savaşmak kudretini bulabilmek için sporu başa geçirmenin şart olduğunu, kendi­lerinin de böyle yaptıklarını söylüyorlar.Almanlar 1918 de harpten ezgin olarak çıktıktan sonra her bakımdan düşkünlüğe uğradılar. Kendi yazılarından öğreniyoruz ki spor, imdada ye- tişmeseydi düşkünlüklerine çare bulunamayacaktı. Sovyet Rusya dahi kendisine göre küçük bir devlet olan Polanya karşısında mağlubolduk- tan sonradır ki ruh ve beden sakatlığını gidermek için çareler ararken sporu tek devâ olarak buldu. Bu gün muvaffakiyetle savaşmasını da spora borçludur. Bütün bunları onların kendi yazılarından öğreniyoruz.Fransız’lar, uğradıkları son bozgunluğun sebeplerini araştırırken sporda yanlış yol tuttuklarını iç acısıyle şimdi yazıyorlar ve şöyle di­yorlar : “Yanlış ve baskısız bir olgunlukla beraber spor ideali ile onun güzel tanzim edilmiş bir cemiyetteki rolünü ölçemediğimizden dolayı hem ferdler, hem de cemiyet arasında acıklı durumlar hasıl oldu,İÇİ yanmış olan Fransız’lar hakıykati ye’s ile haykırırken şunları da Mareşal Petenin ağzından naklediyorlar: “Gençler,ya ba’zı şeylere hiz­met için birisi olacaklar; yahut, birisine hizmet için, daha doğrusu bi­risine esir olmak için bir şey olacaklardır. Ve sonra; esir olmamak için ruhça ve bedence gelişmek ve olgunlaşmak üzere spora dört elle sarılmanın şart olduğu; noktasına varıyorlar.Görüyoruz ki bu gün savaşma kudretini gösterenler de, yere serilen­ler de sporu, bir milletin yükselmesi için ele alınacak unsurların başın­da göstermektedirler. Türkiye dahi beden terbiyesi ve spor işlerini devletin kudretli eline vermekle hakıykati yakalamış bulunmaktadır. O halde toprağı işlemekle zâten eyi sporcu olduklarını gösteren Konya­lIlar arasında buna daha çok önem vermeyi düşünmek yersiz bir ha­yâl olmıyacaktır.Spor bahsında yeni inançlar uyanmıştır. Başka bir iklimin, başka bir milletin spor tarzını genelleştirmek yerine, mahallî olan sportif oyunlara değer vererek onları maksada uydurmanın daha verimli ve uygnn olacağı söylenmektedir. Halkın temâyüllerini benimseyerek ga­yeye o yoldan erişmeğe çalışmanın daha doğru olacağını kabul etme­meye sebep yoktur. Kadınhanı halkının At Sporlarını an’ane hâline
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getirmiş olmaları oralarda bu türlü sporu en başa geçirmek için sebep sayılmalıdır. Esasen At sporları, sporların en asili, ve en güzelidir. Şahsa ve memlekete her bakımdan faydalı olrn At sporlarını, halkın temayüllerini de göz önünde tutarak teşviketmek herkes gibi bizim için de zevkli bir vazifedir. Yukarda söylediğim gibi kurultaya delege ola­rak gelmiş bulunan Atâ arkadaş ile bu noktada tam bir birlik halin­deyiz. Kadınhanlılar çalışırlar ve eksiklikleri, At sporlarını ampirik ha­linden çıkarıp asrın icaplarına uydurmak için lâzım olan şeyleri tesbit ederek harekete geçerlerse böyle bir işi tamamlamağa çalışmağı biz de kendimize borç biliriz.At sporu, sporların en asîli olmakla beraber yüzme de onun kadaı tfüzel, faydalı ve sağlık vericidir. Muhtelif atletizm hareketleri, ve bu İrada sportif oyunlar içinde yüzme kadar kıymetli bir iş gösterilemez. Temiz suları, arasıra kabaran dalgalarile şirin Beyşehir gölü eyi ça ı- şdır ve usul dahilinde teşkilat yapılırsa Orta Anadolunun yüzme spor­ları bölgesi olur. Bir Türk genci eyi gol atmayı beceremiyebıhr, yüz metre sür’at koşusunu Kaybedebilir, eyi tenis, basketbol, voleybol oy­namayı başaramıyabilir; Fakat aynı Türk gencinin yüzmeyi bilmemesi bir kusurdur. Kabaran dalgaları tokatlayarak yenmeğe muvaffak ol­mak az zevk midir? ve bu zevkin, şahsın sağlığına olduğu kadar, mil­letin de sağlığına edeceği hizmetler asla küçük görülmemelidir.Her iki işi teşkilâtlandıracak, tanzim edecek arkadaşların hareketini bekliyoruz. Bize gelince: payımıza düşecek yardımlara ve hizmete ha­zır bulunuyoruz.

SIHHAT

LEKELİ HÜMMA (Tifüs)
. Dr. RIFKI TUYGAN

Dahiliye mütehassısı

Harbin, açlık ve sefaletin arkadaşı olan bu hastalık, şimdi bütün cihan tıp edebiyatının aktüel meselesi olmuştur.Tarihi oldukça uzundur. Harp, açlık ve sefalet insaniyet üzerine çokdümü, bu da dördüncü bir belâ şeklinde beşeriyete musallat olur.Eski harplerde bunun mucip olduğu telefat, harp zâyiatının daima birkaç mislini geçerdi. Fakat şimdi tıp, bunun mahiyetini ve bulaşma tarzını bulduğundan eski salgınlarda olduğu kadar telefatı mucip olamı­yor. Buna rağmen, Rusya’da 1918 den 1922 ye kadar, on milyon insan bu hastalığa tutulmuş ve bunun üç milyonu ölmüştür.Bu hastalık bizde Kırım seferinde ve 93 Türk — Rus harbinde hük­münü sürmüşse de ancak Balkan harbinde ve birinci cihan harbinde bizde eyice tetkik edilmiştir. Bu iki harpte ordumuza bulaşan bu belâyı söndürünceye kadar pek çok doktorlarımızı kurban verdik. Bu muhte­rem vatan ve fen fedaisi arkadaşların aziz hatıralarını burada hürmetle anmayı bir vazife telakki ederim.Harp ve sefalet senelerinde büyük salgınlar yapan bu hastalık, he­men daima andemik (küçük mevziî yuvalar şeklinde) olarak Rusya’da | ve diğer bazı yerlerde bulunur. Sulh ve refah zamanında insanlar bitlive sefil olmadıklarından bu gibi yerlerde tek tük görünür, fakat harp zuhur edipte açlık ve sefalet ortalığı istilâ edince bu da bulunduğu yerden yayılarak kendisine mlisaid bulduğu bütün cihan kıt’alarını büyük salgınlar halinde dolaşır ve pek çok telefatı mucip olur.Lekeli Humma insandan insana yalnız bitler vasıtasile sirayet eden hâd ve bulaşıcı bir hastalıktır. Sirayet vasıtası bit olduğu için, bit bu­lunmayan yerde Lekeli Hümma da bulunmaz.Mikrobu hemen aynı zamanda: Wildmer, Nicolle, Rickett ve Von Provvazek tarafından keşfedilmiştir. Fakat bu araştırma ve keşif esna­sında bu pis hastalığa bu âlimlerden ikisi, Rickett ve Prowazek- kurban gitmişlerdir. Onun için, bu iki âlimin namlarını ebedileştirmek için, mik­robun adına “Rickettsia Prowazek„ denmiştir. Bu mikrop, kırmızı kan yuvarlakcıklarının yarısı veya dörtte biri kadar ufak yuvarlak cisimlerdir.Bir lekeli hümma hastasını ısıran bitin aldığı mikroplar, evvelâ mi­desinin “epitel„ hücrelerine ve dört gün sonra da bağırsaklarına ve salya guddelerine girer. İşte bundan sonra bit, diğer sağlam bir insanı ısırırsa lekeli hümmayı aşılar. Demek bir bit, bir hastayı ısırıp ta mik­rop alırsa hemen aynı saatte hastalığı diğer sağlam İnsanlara aşılaya- maz; en aşağı 4 gün kadar bir müddetin geçmesi lâzımdır.Her akşam üstünü ve çamaşırını değiştirip banyo yapan ve tesadüfen üzerine gelmiş bir bitten temizlenen insanlar, tifüslü insandan bit almış ol-
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salar dahi, hergiin çamaşır değişmekle, bitin aşılama kabileyeti için lâ­zım olan 4 günlük zamana müsaade vermiyeceklerinden bu suretle çok defa büyük bir felâketin önüne geçmiş olurlar.Bizim memleketimizde lekeli hümmayı bitten başka bir haşere nak- ledemez. Pire, tahta kurusu, sinek ve sivri sineklerin bu hastalığı nak- ledemiyeceklerini kat’î bir ifade ile söyliyebilirim. Tifüs salgınları es­nasındaki tecrübelerimiz bunu çok kesin surette isbat etmiştir.Bunu yalnız bizim memleketimiz için diyorum. Çünki lekli hümma- nın diğer memleketlere mahsus ve pire, gene ve diğer bazı haşerelerle sirayet eden şekilleri de vardır. Fakat bizim memleketimizde bunun si­rayet vasıtası yalnız ve yalnız bittir.Bu pis haşere hakkında da aşağıda, makalenin müsadesi nisbetinde, malûmat vereceğim. Şimdi hastalığın seyrini takip edelim:Hastalığı nakledebilecek hale gelmiş olan bir bit, sağlam bir insanı ısırırsa 12-15 gün kadar o insan hiç birşey hissetmez, kendisini her va­kit gibi sapsağlamdır. Bu 12 - 15 günlük müddete “kluçka devri» (devri tefrih) denilir. Bu müddet geçince, yani ısırmadan 12-15 gün son­ra hastalık baş, bel ağrıları, hararet ve büyük bir halsizlikle başlar, 3 gün içinde hararet derecesi kırka çıkar. Bu esnada hastalık için karak­teristik olan lekeler çıkmağa başlar. Lekeler 3-6 günde, ekseriya dör­düncü veya beşinci günü çıkar, İlk önce lekelere parmakla basıldığı vakit, lekeler kaybolurken, bir müddet sonra bunlar parmak basılmasına karşı sabit kalır ve kaybolmazlar. Ve o vakit de kırmızı — mavimtırak bir renk alırlar, hastalığa da bu lekelerden dolayı “Lekeli Hürnma» ismi verilmiştir.O vakte kadar kendilerini çok rahatsız hisseden, uyuyanıayan, hiç bir­şey yiyemeyen hastalarda bundan sonra asabî-cümle tarafından âraz görünmeye başlar, hastalar: çarpınır, abuk sabuk söylerler; bazılarında derin bir halsizlik hasıl olur. Hasta, birşey söylemek veya doktoruna izahat vermek istediği halde birtürlü muvaffak olamaz. Bazan hastalar adetâ derin bir uyku içinde dünyadan ve etrafından bihaber yatarlar.Bazı hastalar da, ânı bir teheyyüç gelerek, kalkıp gezerler; hattâ eyi bakılmazsa kendilerini yataktan ve bazan açık pencereden dışarıya da atarlar. Onun için tifüs hastaları en çok bakım ve ihtimama muhtaç hastalardır.Hastalığın sonuna doğru, hastalar gittikçe rahatlaşmağa başlarlar. Ve hafif vak’alarda 12-13 cü, ağır vak’alarda da 15-16 cı günü, hararet, tabiîye düşerek hastalık biter ve hastalar da nakahate girerler. Bazı ağır vak’alarda hastalar «Koma»ya (derin bir baygınlık) girerek bir daha da ayılmazlar. Lekeler hararetin devamı müddetince devam eder, hara­ret düşünce lekeler de kaybolur.Lekeli hümma hastalığı, en ağır hastalıklardan birisidir. Vefiyat nisbetini her hastahane muhtelif olarak gösterir. Bunda yatan hastaların yaşı, salgının şiddeti ve bilhassa hastaya bakım tarzı büyük bir rol oynar. Yalnız genç hasta alan hastanelerin vefiyat nisbeti °/o 16 olduğu 
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halde yaşlı hasta da kabul eden hastahanelerin vefiyat nisbeti daha yüksektir.40 yaşından sonraki hastalarda vefiyat °/« 40 a kadar çıkabileceği gibi hastanın yaşı ilerledikçe vefiyat nisbeti de ona göre artar.Birinci Cihan harbinde başhekimi bulunduğum bizim Konya hasta­nesine 1332 senesinde 382 lekeli hümma hastası girmiş, bunun 313 ü şifa bularak hastaneden çıkmış, 69 hasta da vefat etmiştir. Hastahane- miz her yaşta hasta kabul ettiği halde vefiyat nisbeti % 18 i pek az geçiyor demektir.Kalp’leri, böbrek’leri ve damar’ları bozuk hastalarla yaşlı insanlar bu hastalığı çok zor geçirirler. Ve bunlar arasında vefiyat nisbeti çok yüksek olur.Münevverlerin de hastalığı diğerlerine nisbeten daha tehlikelidir. Meselâ: Aynı yaş ve aynı bünyede bulunan bir münevverle bir köylü, lekeli hümmaya tutulurlarsa köylü, hastalığını münevvere nazaran daha kolay geçirir. Onun için hekimler ve müneverler arasında da ölüm nis­beti diğerlerine nazaran fazladır.Tifüs hastalığı esasen bir damar hastalığıdır. Böyle hâd ve ağır geçen bu hastalık, bütün tegayyüratını ince ve en ince damarlarda yapıyor. Münevverlerde dimağdaki kan cereyanı münevver olmayanlara nazaran daha şiddetli olduğu için orada ki damarlarda iltihap daha fazla olur, bundan dolayı da münevverlerin hastaliğı daha ağır ve daha tehlikeli oluyor. Çocuklar bu hastalığı çok hafif geçirirler. Şahsen binlerce tift's hastası tedavi ettim. Küçük yaştaki çocuk hastalarım arasında bir tane­sini dahi kaybettiğimi hatırlamıyorum. Bu da çocukların dimağ faaliyet­lerinin büyüklerinki kadar fazla olmamasile izah ediliyor.Tifüs, bir çok ihtilâtat yapabilir. En tehlikelileri kalp ihtilâtiarı, el ve ayaklarda yaptığı gangrenler ve çene altı bezlerindeki iltihaplai1- dır. Bu ihtilaflar yüzünden de maallesef birçok hasta kaybederiz.Lekeli hümmanın yalnız bitle geçtiğini ve bit olmadığı vakit lekeli hümmanın da bulunmayacağını biliyoruz. O halde bu hastalığa karşı savaş, bitlerle savaştan ibarettir. Onun için bitleri tanımak lâzımdır.Bitler, böceklerin “Pediculidea,, familyasına mensup haşerelerdir. Ya­şadıkları yer, temiz olmayan, sık yıkanmayan ve çamaşır değiştirme­yen insanların vücutlarıdır. Bitlenmek ve bitli olmak herhalde cemiyetin süflî bir tabakasına mensubiyetin açık bir ifadesidir.Eğer harpler olmasa, medenî memleketlerde bitlenmiş insanlar bu­lunmayacağı gibi, kültürü yüksek memleketler için bit de meçhul bir haşere olurdu. Fakat harp felâketleri en medenî memleketlerde dahi insanların bitlenmesine sebep oluyor. Bu gibi zamanlarda bazan en te­miz ve İçtimaî tabakaların en yükseklerine mensup insanlar da bazan bitten ve bu hastalıktan kurtulamazlar.Nakil vasıtaları, bakımsız oteller, hanlar, hamamlar, kahveler, Si­nemalar velhasıl her tabakaya mensup halkın toplandığı bu yerlerden en temiz insanlar dahi bit alabilirler. Bit, ufak bir temasla birisinin omuzundan diğer bir şahsa atladığı çok vaki’dir.
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Eskiden harplerde bitler askerlerin arkadaşları idiler. Harpte her or­du bitlenirdi ve hattâ bizdeki (bit yiğitte olur) sözü de bundan ileri gel­se gerek.Fakat şimdiki modern ordular bitin ne gibi felâketler getirebileceğini bildiklerinden cephelerdeki askerler, vatandaki sivil halktan çok daha temiz ve tamamen bitsizdir. Meselâ: Bizim İstiklâl harbindeki Millî or­dumuzda, harbin bütün devamı müddetince askerde, buralarda, bir tek tifüs vak’ası görmediğimizi iftiharla söyliyebilirim. Askerde bu hastalı­ğın önüne geçmek kardar kolay birşey yoktur. Asker kıtaları, disip­linleri sayesinde, tamamen doktorların istedikleri gibi hareket ettikle­rinden hastalığın derhal önüne geçilir. Sivil halkta maallesef böyle de­ğildir. Ve bir yerde tifüsü söndürmek için çok uğraşmak lâzımdır. Bit­ler yalınız lekeli hümmayı değil, aynı zamanda Hümmayıracia’yı ve Si­per hümmasını (5 günlük hümma) yı da naklederler.İnsan biti üç çeşittir: Elbise biti, baş biti ve kasık bitidir.Elbise bitleri 3-4,5 milimetre uzunluğundadırlar. Dişiler daha büyük erkekler 3 milimetreyi decavüz etmez, ağızları kan emecek tarzda ya­pılmış, ayaklarında da büyük birer tırnak vardır. Bu tırnaklarla elbise liflerine kuvvetle yapışır.Aç olduğu vakit yassı olan bit, kan emerse veya dişi olup ta yu­murtlayacak bir zamanda olursa şişkin olur. Renkleri aç iken kirli griden beyaz sarımsıya kadar değişir. Kan emerse iptida koyu kırmızı, sonra esmer kırmızı ve nihayet siyah olur.' -Büyümüş ve yumurtlayacak bir hale gelmiş dişi bit 30-40 gün yaşar ve bu müddet zarfında (200) yumurta (sirke) yapar. Bunlar iptida be­yaz ve sonra esmer olurlar, ve yapışkan bir madde ile elbise liflerine yakışmış bulunurlar. Bitler yumurtalarını ekseriyya pürtüktü ve kıllı satıhlara bırakırlar. Ençok havaya maruz ve dikiş yerlerini intihap ederler. Meselâ gömlek ve caket yakaları.Bitler, en çok yünlü ve pamuklu kumaşları severler. İpeğin elyafı düz olduğu için sevmezler. Hele tafta, saten gibi düz ve kaypak ku­maşları hiç sevmezler. Bitler, 32-35 derecede 6 günde; 25-30 derecede 8-16 günde yumurtadan çıkarlar. 22 dereceden aşağı hararette yumur­tanın olgunlaşması durur. Velhasıl bir dişi bit müsaid hararet ve şart­lar içinde 8 haftada tam (5000) bit yapar. Elbise biti yalnız insan kani- le beslenir. Maymun, Sığır, Beygir gibi her hayvanın kendisine mahsus ayrı bitleri vardır.Elbise biti ençok insanın etine temas eden iç çamaşırlarda oturur. Fakat yazın dış elbiselerde, raobilyelerde, yatak takımlarında ve perde­lerde de bulunabilir. Çok bitlenmiş insanların ense kıvrımlarında, ku­laklarında vücut ve hattâ yüz kıllarında dahi bulunabilir.Elbise bitleri ne fazla sıcak, ne de soğuğu severler. Mutedil hara­rette yaşarlar. İnsan vücudunun harareti ve insan elbiseleri onlar için en müsaid yaşama muhitidir.Tropikal (çok sıcak) memleketlerde elbise biti yok gibidir. Onun için oralarda lekeli hümma da bulunmaz. Bitlerin koku alma hisleri pek 
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zayıftır. Naftalin, kâfur veyahut diğer sert kokular sürünerek bitlerin gelmeyeceğini zannetmek ve buna güvenmek doğru değildir. Bir de vü­cuda bit geçirmeyen yakalıklar ve diz bağları icatları tamamen yalan­dır. Halkımızın bu sıhhat vurguncularına aldanmamalarını bilhassa tav­siye ederim.Bitlerin hareketi, tahtakurusu ve Pirelere nazarım yavaştır. Bir bit, bir metre mesafeyi 10 dakikada katettiği halde Tahtakurusu bu mesafeyi bir dakikada alır, Pire ise herkesin bildiği gibi sür’at şampiyonudur.Baş bitleri elbise bitlerine çok benzerler, Yalınız daha küçüktürler. Renkleri de misafir bulundukları saçların rengine göre değişir. Bunlar ençok çocuklarla ihtiyarlarda ve saçlarına iyi bakamayan insanlarda olur.“Permanant” saç taşıyan ve ondülâsyonları bozulmasın diye saçlarını yıkamayan ve eyice taramayan bayanların saçları da şüphelidir.Kasık bitleri: Bunların her ikisinin küçüğü olup kasık kıllarında ha­zan da koltuk altı kıllarında bulunur. En çok pis hamamlardan ve cin­sî münasebattan alınır. Elbise bitlerinin lekeli hümmayı geçirdiği bir hakikatı-ilmiyyedir. Fakat baş biti hakkında bazı bilginler ara­sında ihtilâf varsa da bunun da lekeli hümmayı geçirdiği sabit ol­muştur. En eyisi bakteriyoloji uleması bu meseleyi kat’î olarak halle- dinciye kadar her üç çeşit biti tifüs nakleder telekki etmek ve topye- kûn bunların hepsiyle mücadele etmek en doğru ve kestirme bir hare­kettir.Bitlerden temizlenmek gayet kolaydır. Bir insanı bitten temizlemek için saçı ve vücuttaki bütün kılları tıraş edilir, hamamda bol su ve sabunla yıkadıktan sonra temiz elbise ve çamaşır, yahutta kendi elbi­se ve çamaşırları etüvden geçirildikten sonra arkasına giydirilir. Tabiî, yataklarının ve diğer bütün temas ettiği eşyanın etüvden geçirilmesi ve temizlenmesi de icabeder.Çamaşırlardaki bitler, sodalı suda 15 dakika kaynatmakla öldürülür, kaynayamayacak şeyler yatak, yorgan vesaire gibi eşya, devletin etüv­lerine gönderilir.Bitleri aç bırakmakla da öldürebiliriz. Oda harareti derecesinde 3 hafta kalan eşya içindeki bitler ve yumurtaları tamamen ölür. Yal­nız bu gibi işleri sıkı kapalı sandıklarda yapmak lâzım. Çünkü, aç ka­lan bitler etrafa dağılabilir.Bit ve yumurtaları (80) derecei hararette bir saatte tamamen ölür­ler. Onun için «Etüv» bulunmayan yerlerde «Buğu Sandıkları» yapılabi­lir. Çok basit ve ucuza mal olan bu sandıklar binlerce vatandaşın ha­yatını kurtarabilir.Harp sonrası felâketleri meyanında en başta Lekeli Hümma geliyor. Onun için, bu belâ ile mücadele için her küçük kasabamızın ve hattâ her köyümüzün basit ve ucuza çıkabilecek bir tarzda bir bit tathir mahalli ile birer buğu sandığını daha şimdiden yapmaları ve bu belâ­ya karşı mücehhez ve hazır bulunmaları çok şayanı temennidir. Bitli insanların odaları ve tahtaları yüzde beş nisbetinde akrezil„ li sabun mahlûlü ile yıkanır, ■
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Saç ve kasık bitleri için en eyisi saç ve kılları traş etmek ve sonra cıvalı merhem sürmektir.Saçlarını kestirmek istemeyen Bayanlar, saçlarını sirke ve petrol’la iyice ıslatarak ve başına petrola batırılmış bir takke giyerek bir gece bu suretle istirahat etmeli ve ertesigünü de saçlarını bol sıcak su ve sabunla yıkayarak ve çok sık bir tarakla tarayarak bit ve sirkeleri te­mizlemeli. Eğer bir defasında temizlenemiyecek ve bazı kıllara yapışık sirkeler kalacak olursa bu ameliyeyi; saçlar haşerelerden temizlenince­ye kadar; tekrar etmelidir.Lekeli bümmanın kafi bir tedavisi yoktur. Hasta lığın devamı müd- detınce hastaya iyi bakmak, lüzumunda tıbbî müdahalelerle kalbi kuv­vetlendirmek ve hastalığı iyi geçirmesi için bünyeye yardım etmektir. Tifüs en çok eyi bakıma muhtaç bir hastalıktır.Tifüsü bir kerre geçiren insanlarda bıı hastalığa karşı bir maafiyet kalır. Şahsan iki defa tifüse yakalanmış insan görmedim. Fakat mürur zamanla bu maafiyetiıı zayıflayıp ikinci bir defa daha tifüse tutulabi- hneceği, fakat ikinci hastalığın çok hafif geçtiğini, yeni tıp 'neşriyatın­da gördüm. L J

(1) — Başımızın her darda kaldığı anda ilk hatırımıza gelen varlık anamız olduğu 
için mıs’radaki mâna bu noktaya taalluk eder.

Bir tifüs hastasının ateşi düştükten beş gün sonra o hasta artık muhiti için tehlikeli değildir. Yani hastalığı artık kimseye sirayet etmez. Bu Tifonun aksinedir. Çünki tifoda bir hastanın ateşi düştükten ve hasta tamamen eyi olup işine gücüne de taşladıktan haftalarca, hattâ aylarca, sonra da hastalığım başkalarına sirayet ettirebilir.Tifüsün vâki aşısı vardır. Bitlerden ayrılan tifüs mikroplarını yumur­talar üzerinde üreterek aşı yapılır... Yapılması çok zor olduğu için hiç ir Devlet kendi bütün milletini değil, hattâ yalnız ordusunu bile aşı­layacak miktarda aşı yapamıyor. Şimdilik aşı, her yerde, bu hastalığa ençok maruz olan doktor, hastabakıcı ve hemşirelerle diğer lâzım olanlara yapılıyor. Bizde ilk defa Gülhane hastanesi bakteriyoloji Profesörü eraal Hüseyin tarafından yapılan çok emin bir aşımız var. Bu irfan men- baı ve çok kıymetli profesörümüz ordumuza binlerce kişilik aşı ver­miş ve mütemadiyen de vermektedir. ’Aşı, beşer gün fasıla ile (0,50), (0,50) ve (1) Sm. mikâbı yapılıyor. Hiç bir aksı tesiri yoktur. On ay sonra bir santimetre mikâbı daha şırın­ga edilerek birinci üç aşıdan 15 gün sonra teessüs etmiş olan muafiyeti kuvvetlendirmek lâzımdır. yBu aşıya rağmen tifüse yakalanmak ihtimali vardır. Fakat hastalık o kadar hafif geçiyor ki, doğu cephesindeki Alman askerî doktorları aşılanmış olanlar arasınla ölüm vak’ası hiç görmemişlerdir., Bu belâ ile şiddetle mücadele eden Cumhuriyet Hükümetinin ve sıh­hat vekaletinin bu âfeti kıştan evvel söndüreceğine büyük bir itima­dımız vardır.

ERKEK E RL

T. ÇOBANOĞLU“S- Başer’in (kadınlar) adlı şiirine cevap„

Bir hakaret mi etmiş sîzlere “Zorlutuna,, ? Benzetmek günah mıdır aldatanı şeytana ? İhtiyacımız yoktu böyle bir armağana. Sen zulmü lâyık gördün canına can katana ? Haykırmak istiyorum, haykırmak ben de sana Aczim mani olmasa bîgünah feryadıma. İstersen cür’etkâr de, istersen kahpe bana ! Bu kadar küfür niçin melek gibi anana? Dikkat et damarından fışkıran al kanma, Kadın da vasıf katmış onun yüksek vasfına.Yıkıldı OsmanlIlar, devrildi koca Roma, Âdem de Havva için kovuldu dağ başına, Yusüf Züleyha için atıldı zindanlara, Kays te Leylâsı için döndü çölde mecnuna. Kadın mı sebep oldu her şeye tek başına ? Bir yürümediler mi uçurumun yoluna ? Siz götürdünüz onu dalalet kapısına, Sonra kahpe dediniz zavallının adına. Neden yalnız bu küfür, neden yalnız kadına Beraber işlemişken, böyle her itham ona. Bu yük ağır değil mi zayıf omuzlarına Kahpe demek kadına ar değil mi Cihana ? Yaralansa yüreğin, ya kıysalar canına;Yine sen sığınırsın bir kadının adına, (1) O da gönülden ekler feryatlar, feryadına, Ağlamaz, yanmaz kimse bu kadar candan sana. Onun kolunda deva bulursun her yarana, Timsaldir ve misaldir faziletin şanına.Bunları sayıp dökmek övünmek değil sana, Böyle bir şey düşünmem, gelmez de hiç aklıma, Yalnız sen şunu söyle! yetişir bu şanına iftira eder misin o tertemiz kanma ?
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HALKEVİ FAALİYETİ

Dil, Edebiyat komitesi:Komite, verilecek konferansların münakaşalı olmasını ve bu müna­kaşaya iştirak edeceklerin dah i evvelden hazırlanmasını temin için mev­zuları önceden dağıtın aktadır. Bu şekilde (Kendimize dönelim) ve (Millî Terbiye) mevzulu iki konferans verilmiştir.
Aylık Mecmuamız :Yalnız tarih ve folklara inhisar ettirilmiyerek, “Genel Sekreterliğin geçen seneki tamimi veçhile,, Edebiyat, Ziraat, İktisat, Sıhhat, Terbiye ve Sosyolojiye müteallik yazılara da yer verimıesi kararlaştırılmış, bu nüshadan itibaren o şekilde çıkarılmağa başlanmıştır.
Oiizel San 'atlar komitesi:

Köycülük komitesi :Merkeze civar Karaarslan köyünde törenle bir ağaç bayramı yapıl­mış (500) den fazla ağaç dikilmiştir. Ayrıca ağaç dikim ve bakım usulleri hakkında konuşmalar yapılmıştır. Hatip Nahiyesinde (200) aşılı Kayısı ağacı dikildiği gibi diğer dört köyde de (5000) adet aşı ameliyesi yapılmıştır. Sille Nahiyesinde bir okuma odası açılmak üzredir.
Tarih ve Müze komitesi :Evimizde bir folklor müzesi tesis edilerek Konya’nın kıymetli elişle- rinden yağlık, çevre, uçkur gibi eşya alınmış ve evvelce alman erkek ve kadın mahallî giyim eşyası ile birlikte büyük bir camekânda teşhir edilmektedir.

Muntazam bir Orkestramız, ayrıca bir mandolin gurubu ile beş kişilik birde Caz hey’etimiz vardır. Bunlar gençler ve çocuklardan müteşekkil­dir. Ayrıca Halk türküleri derlenmektedir Bu türkülerin klişeleri yapıl­mak üzere lâzım gelen teşebbüse geçilmiştir. Bundan maada haftanın muayyen günlerinde piyano dersi de verilmektedir.
Temsil komitesi :Repertuvara dahil (Hissei Şayia, Züğürtler, Balta, İstiklâl, Mahcup­lar, Yapışkanlar, Erkek Kukla) piyesleri temsil edilmiştir.
Halk Dersaneleri ve Kurslar Komitesi :Evimizde açılan Daktilo Kursunun birinci devresi bitmiş, on iki kişiye şâdetname verilmiş ve ikinci devresi de açılmıştır. Ceza evinde açılan okuma yazma kursu devam etmektedir. Yeniden bir Fransızca kursu açılmıştır.
Kitapsaray ve Yayın komitesi:Muhtelif kollarımızın hazırladığı üç eser neşredilecektir. Maarif Vekâletinin çıkardığı klâsikler serisile yine Vekâletin neşrettiği mühim eserler satın alınmıştır,
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tipden evvel mücadele 
mahluklardır, kl bun-

1. 6. 1943 tarih ve 238 sayılı “VAKİT, da:
Cemil Senanın (Kadınlık eğitimine ve ödevine dair) başlıklı değerli yazı­

sında başlıca şu satırlar görülmektedir :

lar ba’zan bilmiyerek içtimai bünyemizi her cepheden kemi­
rirler.

en güzel ülküleri ve en sağlam da’vâları çok defa elinde çürüyüp gider.B

DERGİLER ARASINDA

‘~KONVA~. : Bizim de kanaatımıza göre her muzur 
edeceğimiz bu “opportuniste,, dediğimiz

16. 5. 1943 tarih ve 40 sayılı ÜLKÜ’de:

Tahsin Bangooğlıı (Uygııncıılıık) başlığı altındaki kıymetli yazısında ezcümle 
şöyle söyliyor:“Uygunculuk bir türlü ahlak bozukluğudur. Hoşa gitmek, köşe kap­mak, başa geçmek için uygunculuğa düşmemeliyiz. Hem de uyguncu- lardan çok sakınmalıyız. Şahısların ve toplulukların en temiz emelleri,

“Evvelâ kime kadın demelidir. Biz, çocuklarımızın annesi ve hayatı­mızın en vefalı eşi olan yaratığa KADIN diyoruz. Yoksa kadın, eğlence yerlerinde, kaldırımlarda dolaşan; insanlığı ve en gerçek ödevlerini kaybetmiş olan “DÎŞÎ„ değildir. Dedikten sonra kadınlarımızı (EV KADINI, ÎŞ KADINI, MONDEN KADIN) diye üç tipe ayırıyor ve hepsinin vasıflarını 
belirtiyor; MONDEN KADIN için bilhassa şu vasıfları söylüyor: Bunlar daima başkaları için yaşayan, hayatları kumarda geçen, kendilerini teşhir et­mekten hoşlanan, her geydikleri elbiseyi bir başkasına göstermek ihti­yatiyle kapılarda dolaşan... Bunların evle, çocukla, koca ile alâkaları hiç yok gibidir.,, 

“■KONYA,, : Muhterem, üstadın fikirlerine temamen iştirâk eder, biz de 
kısaca şunu ilâve eyleriz : Kendilerini medenî ve kültürel bir 
varlık olarak tanıyan bu tip kadınların mensup oldukları 
millete verdikleri zararı hiç bir düşman veremez, Biz, okuyup 
yazmamış, fakat evine merbut, sağlam bir karakteri olan EV KADINI ve IŞ KADININI bunlara bin defa tercih ederiz.

Bunun için MÎLLÎ MÜESSESELERÎMÎZ, her şeyden,
her şeyden evvel kadınlığın bu muzur tipine karşı HAVATEHLİKESİNDEN KORUNUR GİBİ kuvvetli bir MÎLLÎ TEDBİR almalı ve bununla mücadele etmelidir.,,

Ş,

15. 6. 1943 tarih ve 3 sayılı OERÇEK mecmuasının kapağındaki :(ŞAŞIYORUZ) başlıklı şu kısa fakat çok dikkate değer yazıyı aynen alı­
yoruz :“Bir Fin, yolda bulduğu saati yerden alır kulağına götürür; durmuşsa kurar, bozulmuşsa yaptırır; yerine koyar!. Cebine değil...

“ KONYA, : Bizde bunlar olmaz efendim... Diyenlere soruyoruz; fakat 
onları şaşırtacağımız günler yakındır. Çünki; bütün bir dün­
yayı TÜRKE YARAŞIR kahramanlıkla şaşırttığımız günler 
uzak değildir. Bizim için yakın olmayan bir uzaklığı düşü­
nen bu gibilere şaşıyoruz ve soruyoruz: Yollarından şaşan 
onlar mıdır, bizler miyiz?.

Bursa'da çıkan ULUDAĞ mecmuasının 58 No.lu nüshasında Nazım Yücelt 
bir “ Halkevinin Vasıfları, başlıklı yazısında diyor ki :“Kendine inanacaksın. İlmine güveneceksin. Zor iş karşısında daya­nacaksın. Gün geçtikçe terakki kaydedeceksin.,,“Kendini kimseden aşağı görmiyeceksin. Başkası da senin kadar dü­şünür. Onun da zekâsı senden üstün değildir. İsteyerek, inanla çalışır­san yaratırsın yaparsın.„Şu halde bir Halkevinin vasıfları:1 — Türk milletini sevmek.

2 — (Hak) mefhumuna inanmak.3 — Kendi bilgisine güvenmek.4 — Zor karşısında dayanmak.5 — Bir an yeis getirmemek.6 — Kendini aşağı görmemek.7 — Yaratıcı bir yapıcı olmak.8 — Cemiyete şiddetle bağlanmak.9 — (Adam sende; bana ne, neme lâzım, ne faydası var ki) ci olma­mak.
55
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1Ö _ Cemiyet içinde faydalı olmak, zarar verenleri önlemek.11 — işi ihmal, vakti israf etmemek.12 — Hak yolunda mes’uliyetten korkmamak.13 — Riya ve tabasbusu ezmek, yalan söylememek.14 — Dedikodu yapmamak, dedikoduya kulaklarını kapamak.15 — Programlı çalışmak. îşi oluruna bırakmamak.16 — Akıl ve muhakemeyi daima elde tutmak, hisse kapılmamak.17 — işin içinde sürüklenmeyip işi sürüp götürmek.18 — Medih ve sitayişe kulak asmamak.19 — Tenkide tahammül etmek.20 — İyi yürek, sağlam karakter, müsbet görüş, üstün irade sahibi olmak.Hülâsa : İnanmak, güvenmek, çalışmak ve iş birliği, gönül bera­berliği.

R E C ADergimize yazı göndermek lûtfunda bulunan sayın zatlerin yazıları­nı mümkün olduğu kadar DAKTİLO ettirmelerini, el yazısı ile olanların okunaklı olmasına itina buyurmalarım; ecnebi dillere ait ta’bir ve keli­melerin de karşılarına ait oldukları dillerdeki yazılış şeklinin ilâvesini bilhassa reca ederiz.Muhabirlerimize: Kıymetli yazılarınızı bekliyoruz.

_______________________________
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Bugün çıkmakta olan Halkevleri Dergilerinin listesi

ÇIKARAN HALKEVİDERGİNİN ADIBaşpınar GaziantepÇorumlu ÇorumDoğuş KarsErciyeş KayseriBikirler İzmirGediz ManisaGörüşler AdanaHalkevi Eskişehirİnanç Denizli
-i- TrabzoninanKaracadağ DiyarbakırKaraelmas ZonguldakBalikesirKaynakKonya KonyaOndoknz Mayıs SamsunTaşpınar AfyonTürk Akdeniz AntalyaÜn İspartaBursaUludağYeni Türk EminönüHalk bilgisi haberleri Eminönü
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Yanlış Doğru CetveliSayfa Satır Yanlış Doğru5 9 Keybubat Keykubat13 Deden Eden36 Edebibiriz Edebiliriz22 18 Sıralayecak Sıralayacak22 18 Çildlerle Ciltlerle2525 13 Medmed Mehmet18 Kasazkere Kazaskere29 334 Serlevha (Konya’da meyvecilik ve ıslâh çareleri) olacak.



Flatı [so] kuruş

Satış Yeri: Konya’da YENİ KİTABEYİ.

İMTİYAZ SAHİBİ: Halkevi Reisi M. MUHLİS KONER U. neşriyatı idare eden: Avukat ve Öğretmen MİDHAT ŞAKİR ALTAN
YENİ KİTAP BASIMEV İ - K O N Y A 19 4 3

Realist |iir niçin ol 
Âjık Hicran! . .
Meyvecilik ve ıslah
Sıhhat ve spor <
Amatör sayfası .
Halkevi faaliyeti


